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Naopab.
Dużo rzeczy dzieje się w Polsce opacz

nie. Gazety coraz częściej zmuszone są

wskazywać na te niedomagania, które

wynikają, z źle pojętych obowiązków
obywatelskich, bardzo często narzuca
nych z góry. Nadmiar organizacyj,
tworzonych nieraz bez rzeczyw!istej po
trzeby, stw,arza ogrom pracy, któraby
doskonale i bez uszczerbku dla kraju
mogła być ograniczona i ułatwiona,
gdyby umiano i chciano hamować n’ie
wczesne zapędy ludzi, którzy czują po
trzebę organizować ciągle coś nowego.
W następstwie rozpraszają się siły i re
zultaty pracy społecznej, choć często c-

fiarnej i trudnej, nie odpowiadają wy
siłkom.

Obarczeni nad miarę pracą społeczną są

przeważnie urzędnicy, bo od nich się
tej pracy wymaga. Zwraca na to uwagę
sanacyjny poseł p. Mackiewicz (Cat) w

sanacyjnem ,,Słowie11 wfileńskiem.
Stwierdza on słusznie, że w społeczeń
stwach o wysokiej kulturze istnieje pe
wien system pracy. Tak np. Anglik ma

czas na wszystko: i na pracę, i na przy
jemność, i na kształcen(ie się. A u nas?

Urzędnik, choć dla interesantów ma tyl
ko dwie (?) godziny dziennie, zawalony
jest pracą, bo ,,musi iść na zbiórki, ze
brania -i organizacyjne sądy honorowe i

polubowne.11
Dalej tak nad rozgardjaszem polskiego

życia bada sa.n.acyjny poseł:

,,Napraw’dę, uwierzcie mi, że kultura

społeczeństwa, siła narodu, potęga pań
stwa jest przedewszystkiem zależna od

tego, aby szewc był dobrym szewcem,
lekarz dobrym lekarzem, żołnierz do
brym żołnierzem, dyrektor banku do
brym dyrektorem. Lekarz obwieszony
odznaczeniami za działalność w Pop-
pach, Roppach, Puppach i Luppach, a

wyprawiający na tamten świat dostojni
ka państwa, bo mu na utrzymanie kon
taktu z medycyną czasu brakuje; szewc

paradujący w pierwszej czwórce wspa
niałego pochodu i dostaw’iający wojsku
buty na krzywych obcasach, inżynier
zajęty oświatą, przełożona szkoły —lot
nictwem, lotnik sztuką sceniczną, aktor

zbiórką na maski gazowe. Jakieś po
tworne chasse-croise (opaczne pokrzyżo
wanie) w tej Polsce zajęć, pojęć, obo
wiązków, odpowiedzialności. Każdy robi
to w!aśnie, co do niego nie należy. Każ
dy zamiast tkwić w swoim zawodzie, ro
bi w’łaśnie co innego. Dyrektor Banku

Gospodarstwa Krajow’ego jest, czy na

szczęście tylko był prezesem międzyna
rodowego Fidacu. Znam ludzi, którzy
triumfowali z tego powodu, mnie się to

wydawało zaw’sze złym przykładem dla

innych. Prezes międzynarodowego Fida
cu, to jest zajęcie doskonałe dla drugie
go syna króla, lub trzeciego syna prezy
denta, ale dyrektor tego rodzaju instytu
cji, co Bank wymieniony, tej olbrzymiej
ważności dla państw’a, społeczeństwa,
narodu etc. ma ważniejsze rzeczy do ro
boty, pow’inien przedewszystkiem sw’emi

myślami, nerwami, zainteresowaniami,
tkwić w tym banku, a nie w Casablanca".

Do powyższych uwag sanacyjnego po
sła i redaktora, który wypowiada dość

często w’łasny niezależny1 sąd w spra
w’ach publicznych, nic dodać nie potrze
bujemy. Chyba tylko życzenie, aby nie
potrzebne i sztuczne twory, które po
chłaniają ogrom nieproduktywnej pra
cy, czem prędzej z naszego życia pu
blicznego zniknęły.

Drobne zmiany
w projekcie ordynacii wyborczej do Sejmu.

KoBegja wyborcze, podważające zasadą bezpośredniości wyborów,
zostały utrzymane.

Warszawa, 26. 5 . Wobec ogólnej sytua
cji, jaka się wytw-orzyła po śmierci mar
szałka, jak również wobec zbliżających
się wyborów’ do obu ’izb, wakacyj w rzą
dzie nie będzie. Ministrowie będą mieli

pra-cow’ite lato. Wyjeżdżać oni będą ko
lejno na dwutygodniowy w’ypoczynek.

Postanow’iono odw’ołać wszystk:ie pro
jektow’ane wyjazdy letnie zagranicę.

Rozporządzenie Pana Prezydenta o

zw-’ołaniu Sejmu na sesję nadzw’yczajną
jeszcze się nie ukazało. Nastąpi to nie
wątpliwie w bieżącym tygodniu. Sesja
’ta trw’ać będzie około 6 tygodni, w za
leżności, czy i jaki udział w pracach nad

ordynacją wyborczą i w dyskusji w’eźmie

opoz,ycja. Obrady komisji konstytucyj
nej BBWR zostały odroczone do wtorku

bież, tygodnia.
W chw’ili obecnej osiągnięto- już w, po-

wyższem gronie całkow’ite porozumienie
i ostateczną aprob_atę, premjera Sławka
w sprawie ordynacj’i wyborczej d-o Sej
mu. Nie załatwiona jest ostatecznie

sprawa ordynacji wyborczej do Senatu l
i sprawa elektorów. Zagadnienia te 1

mogą być rozstrzygnięte w ciągu jedne
go lub dwóch p-osiedzeń, gdyż nie wyw’o
łują one dłuższej dyskusji.

Jeżeli chodzi o- projekt ordynacji wy
borczej, to uległ on pewnym zmianom,
ale wcale nie zasadniczym. Przede
wszystkiem zwiększono li-czbę pssłów z

230 na 208. Jeden poseł przypadać bę
dzie przeciętnie rą 120.300 ludności, a

jeden poseł z okręgów wiejskich na 180

tysięcy. Sposób wy beru posła został

zachow’any , t. j . kolegja wyborcze usta
lać będą kandydatów. Wprowadzono
natomiast zmianę tego rodzaju, że gru
pa conajmniej 500 obywateli będzie mo
gła przeprowadzić swego delegata do

kolegjum wyborczego. Delegat ten bę
dzie m.iał praw:o zgłosić ,sw,ego-, kandy.da
ta i następnie wzi.gć udział w głosowa
niu.

W praktyce nie będzie to m!’ało żadne
go znaczenia wcbec zgromadzenia wy
borczego, które liczyć ’"będzie ód 150 dó

200 uczestników’. Jeden glos nic nie bę
dzie stanowił.

Dodać należy, że przy zgłasza-niu dele

gata przez grupę 500 obywa.teli wszyst
kie podpisy zgłaszających muszą być
poświadczone notarjalnie (legalizacja
taka kosztować ma po 10 gr. od osoby).

Jak już zaznaczyliśmy, spraw:a ordy
nacji wyborczej do Senatu nie została

jeszcze uzgodniona z premjerem Sław
kiem, a sprawa elektorów, wobec po
większenia liczby posłów do 208 wywoła
ła pewne komplikacje.

Według dotychczasowego projektu na

4 senatorów względnie posłó.w przypadał
jeden elektor, którym mógł być każdy
obywatel.

Dużo zai!nteresowanie wywołuje spra
wa djet nowych posłów. Wysuwany był
m, in. projekt, aby posłowie i senatoro
wie otrzymywali większe honorarja od

każdego posiedzenia. Projekt ten upadł.
Wzięto pod uwagę tę okoliczność, iż w

razie skasowania stałych, miesięcznych
djet i przy tak nielicznych posiedze
niach Sejmu i Senatu do obu tych izb

mogliby wejść tylko ludzie zamożni.
Tak więc przeważyło zdanie o utrzy

maniu djet miesięcznych.

Pełnomocnictwa finansowe Flandina

mc sq pewne.
Paryż, 27. 5. (PAT.) Przewodniczący

komisji finansow’ej dep. Małvy, jak po
daje spraw-’ozdaw’ca parlamentarny age:n
cji Havasa, oświadczył dziś w kulua
rach izby deputow’anych, że odbył w’czo
raj konferencję nietylko z premje-rem
Flandinem, ale i z ministrem fina,nsów’

Germain-Martin. Przedmiotem rozmo
wy była sprawa procedury parlamentar
nej, jaka zostanie zastosowana, celem

szybkiego przedyskutowania rządowego-
projektu uz,drow’(ienia budżetowego. W

rozmow’ie te,j była omawiana również
treść projektów, rządowych. Dep. Malvy

zobowiązał się wobec min. Germain
Martin, iż komisja finansowa, przystąpi
d-o zba-dan:;a tekstu rządow’ego najpóź
niej w środę, a może nawet we w’torek
wieczorem tak, aby debata na plenum
mogła się rozpocząć w piątek, o ile po
zwoli na to stan zdrowia Flandina.

W izbie panuje w dalszym ciąg.u nie
pewność co do stanowiska, jakie zajmą
grupy polityczne, a w szczególno-ści par
tja radykalna, do której niewątpliwie
min. Herriot zwróci się z gorącym ape
lem, aby zgodziła się na proponowaną

przez rząd procedurę.
Jeden z wice’przewodn)iczących ’tego

ugrupowania dep. Archimbaud -o-świad
czył, że radykałowie pójdą za min. Her-
riotern i będ’ą głosowali za przyznaniem
rządowi na!dzwyczajnych pełnomoc
nictw. Zdan!iem 1 tegoż deputowanego
premjer Flandin p-o uzyskaniu pełno
mocnictw będzie miał do wyboru dwie

drogi, które- mogłyby mu pozwo’lić na

uniknięcie trudności natury parlamen
ta.rnej. Jedna - to ferje izby, co pre
mjer będzie mógł zastos!ować po 8 czerw
ca. Druga ewentualność! pol.egałaby na

doprowadzeniu do nowych wyborów na

jesieni.
Inni deputowani radykalni uważają

jednak, że druga ewentualność jest nie
potrzebna i że raczej — po uchwaleni;u
pełno-mocnictw dla rządu - należałoby
doprowadzić do uchwalenia przez senat

wniosku o przedłużenie mandatńw po
selskich, Deputowani pragnęliby rów
nież, aby pełno-mo’cnictwa dla rządu zo
staly ogra:niczone tylko d-o oszczędności
budżetowych, których wysokość została
by określona w samym tekście projektu.
Tak więc można się spodziewać, że w ło
nie grupy radykałów mogą nastąpić,

Przed nową konferencją pokojową.

Z inicjatywy rządu angielskiego ma się odbyć w solicy Holandji — w Haadze międzynarodo
wa konferencja, poświęcona zagadnieniom pokoju. Na zdjęciu część starożytnego zamku w

Haadze, t. zw. sala rycerska, w której zwykle odbywają się wszystkie konferencje między
narodowe.

a
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pewne wahania na skutek rozbieżności

poglądów fi że niepewność co do stano
wiska, jakie zajmą grupy, istnieć będzie
aż do ostatniej chwili.

Wydaje się nieprawdopodobnem, że
stanowisko innych ugrupowań również
nie będzie jednolite. Dlatego rząd bę
dzie musiał uciec się do całego swego
autorytetu, aby skłonić do głosowania
za swoim projektem tych deputowanych,
którzy się jeszcze wahają,

B. konsul popełnił samobójstwo.
Warszawa, 27. 5. (tel. wł.) W więzie

niu mokotowskiem odsiadywał ka-rę by
ły konsul nasz w Luksemburgu i Ant-

werpji Tadeusz Dobrowolski, skazany
przez sąd na karę 4 lat więzienia za nad
użycia.

Siedząc w więzieniu zdołał on zaskar.
bić sobie względy swych przełożonych i

pracował w laboratorjum. I tam, mając
dostęp do chemikalij, sporządził sobie

truciznę i otruł się. Wszelka pomóc le)
karska okazała się bezskuteczną.

Sanacyjni socjaliści łączą sięfi żhgątfiaid pratymusowesilo zfedniocseeBBfimiWSZ(JSlhfich ZWficąZSfiti^ftW ZflBWOWfioWlBCfia.
Warszawa, 27. 5. (tel. wł.) Podobno

dochodzi do porozumienia między pre
zesem sanacyjnego Związku Związków
Zawodowych Moraczewsklm, a preze
sem t. zw’. BBS. p. Jaworskim. Dwaj ci

przywódcy byli dawniej członkami PPS,
a po rozłamie, dokonanym po maju 1926,
utworzyli dwa odrębne związki zawodo
we, konkurujące dość zaciekle ze sobą.

Jaki jest powód, że ci dwaj przeci
wnicy podają sobie dłonie, trudno do
ciec. Według jednej z wersyj, przyczyną
tego porozumienia wzajemnego stał się
krytyczny ich stosunek do nowego pro
jektu ordynacji wyborczej, który w prak
tyce prowadzi do utworzenia jednej par
tji na terenie parlamentu. Krążą pogło
ski, że Moraczewski zaofiarował zgodę

także związkom klasowym, ulegającym
wpływ’om PPS, ofertę jego jednak Cen
trala Związków Klasowych odrzuciła.

Sanacyjna lew’ica w dalszym ciągu wy
suw’a projekt ,,unifikacji związków za
wodowych i stworzenia po jednym tylko
związku zawodowym w każdym Zawo
dzie", Projekt ten jest w dalszym ciągu
aktualny.

Now’a ordynacja w’yborcza przew’idu
je dla związków’ zaw’odowych dość po
czesne miejsce. Przedstaw’iciele związ
kowi wchodzić będą do kolegjów wybor
czych, które będą w’ysuw’ały kandyda
tów na posłów.

Jednak nie wiadomo, na jakiej pod
staw’ie uw’zględniane będzie znaczenie

poszczególnych zw’iązków.

OTYŁOŚĆ
osłabia serce

Serca otyłych, obłożone warstwą ttaszcKU, pracują s wy

sitkiem, wyczerpoją siej i wcześniej odmawiają pósłueieć-
stwa. Otyłość spowodowana jest złą przemianą materji
albo zaburzeniem czynności gruczołów dokrewnych.

Zioła Magistra Wolskiego ,,DEGROSA" zawierają }od
organiczny, znajdujący się w morskiej roślinie Yahanga,
który pobudza organizm dó spalania nadmiernego tłuszcza.

Stosuje się je przeciwko otyłości i nie wymagają one spe
cjalnej djety.

Zioła ze znak. ochr. ,,Degrosa” do nabycia w aptekach
i drogerjach (składach aptecznych).

Wytwórnia Magister E. Wolski, Warszawa, ul. Złota 14/1.

Mussołini nie chce darować Austrji
i wyrzec sie myśli opanowania Abisynji.

Rzym, 26. 5 . (PAT) Wczoraj po połu
dniu Mussołini wygłosił w izbie deputo
wanych w ramach dyskusji nad budże
tem ministerstwa spraw zagranicznych
przemów’ienie, pośw’ięcone włoskiej po
lityce zagranicznej.

Na wstępie Mussołini oświadczył, że

płynny stan, w jakim znajduje się wiele

zagadnień nie pozwala mn dać wyczer
pującego obrazu poczynań rządu faszy
stowskiego w dziedzinie polityki zagra
nicznej. Podstawą działania Włoch jest
realizm polityczny - powiedział dalej
Mussołini. Realizm ten polega na u-

względniatiiu zmian i posunięć, jakie
(iokohywują śię stale w międżyftńńbd(P
wym układzie sił. -

’ ’- - : ’.
Po układzie francusko-sowieckim i

scwiecko-czechosłowackim, które prze
sunęły równowagę sil, oczekiwano z ży-
wern zainteresowaniem przemówienia
kanclerza Rzeszy. Trzynastu jego punk
tów nie można w całości odrzucać. Wła
ściw’ą metodą jest wyjaśnienie i pogłę
bienie ich. Być może, że już w najbliż
szych tygodniach dyplomacja podejmie
to zadanie. Co się tyczy stosunków wło-
sko-niemieckich praw’dą jest, że zakłóca

je tylko problem austrjacki, który jest
jednak zagadnieniem o kapita!nem zna
czeniu.

Nie od rzeczy będzie przytem poświę
cić kilka słów tym, którzy chcieliby nas

umiejscow’ić przy Brennerze, celem prze
szkodzenia nam w poruszaniu się ku ja
kiejkolw’iek innej części obszernego glo
bu ziemskiego. Raz na zawsze w sposób
!kategoryczny trzeba postanowić, że pro
blem niezawisłości Austrji jest równo
cześnie zagadnieniem auslrjackiem i eu-

ropejskiem. Jako kwestja europejska zaś

jest on w’ szczególnym, lecz nie W’yłącz
nym stopniu również problemem wło
skim. Innemi słowy faszyzm włoski nie
zamierza zwężać sw’ej misji dziejowej do

jednego tylko problemu politycznego, a-

ni też do jednego tylko odcinka wojenne
go. Wszystkie granice włoskie tak me
tropolii, jak i kolonjałne, są w równym
stopnia święte i muszą być tak samo

bronione przeciw jakiemukolwiek choć
by tylko potencjalnemu niebezpieczeń
stw’u.

Niebezpieczeństwo na granicy w’ło
skiej w’ Afryce wschodniej nie jest by
najmniej potencjalne, lecz rzeczywi
ste (I) i stawia problem włosko-etjopski
w stanie ostrości. Problem ten powstał
jednak nie w styczniu 1935, lecz już w r.

1925 (2) Początkowo Włochy sądziły, że

nda się załatwić go przy pomocy traktatu,
któryby umożliwił im pokojową(!) eks
pansją i zyskanie rozległych, a bezuży
tecznie leżących bogactw Abisynji. Trak
tat ten jednak pozostał w rękach Etjopji
martw’ą literą. Od roku 1929 Abisynja się
zbroi. Nikt nie powinien się spodziewać,
że potrafiłby uczynić z Abisynji przeciw
nam narzędzia brani, które w razie za
mieszek w Europie uczyniłoby niemożli
we nasze położenie w Afryce wschodniej
— zakończył Mussołini.

(Ostatnie słowa są wyraźnem ostrze
żeniem przeciw’ Niemcom - red.)

Zamkniecie towarzystwa
starych bolszewików.

Moskwa, 27. 5. (PAT.) Wszystkie
dzienn!iki podają na czołow’ych miej
scach sensacyjny komunikat centralne
go komitetu partji komunistycznej, na
kazujący likwidację towarzystwa sta!
rych bolszewików. Likwidacja następuje
— jak głosi komunikat - na zasadzie

uchw’ały członków’ tow’arzystw’a. Celem

uregulowania spraw natury maiterjalnej,
powołano komisję z b. komisarzem ko
munikacji, członkiem politbiura — An-

drejewem oraz prezesem towarzystw’a
Jarosław’skim na czele.

Likwidacja towarzystw’a starych bol-

szewików w’yw’arła w Moskw’ie ogromne
wrażenie.

Jak wyjaśniają, tow’arzystwo przyjmu
jące członków partji z 18-łetnim stażem

partyjnym, musiałoby w roku przyszłym
przyjąć kilkadziesiąt tysięcy nowych
członków, którzy w’stąpili do partji już
po rewolucji, co wobec niezwiększającej
się ostatnio liczebności szeregów partyj
nych, groziłoby stworzeniem ,,partji".

Towarzystw’o nie bacząc na znaczny !o
sobisty autorytet jego członków, oparty
na zasłużonej przeszłości, w’iększej roli

politycznej ostatnio nie odgrywało.

Goering w Sofji.
Sofja, 27. 5. (PAT) Premjer Goering

i minister Kerrl wraz z towarzyszącymi
im osobami przybyli do Sofji w niedzie
lą. Powitali gości na lotnisku minister

komunikacji Kozucharow, min. ośw’iaty
jRadew, gen. Bojczew w zastępstwie mi
nistra wojny, nadburmistrz Sofji, szef

protokółu dyplomatycznego, poseł Rze
szy Rumelin, przedstaw’iciele kolonji
niemieckiej i inni. Przemówienie pow’i
talne wygłosił min. Kozucharow.

Goering konferuje.
Sofja, 27. 5 . (PAT) premjer Goering

złożył W’ieniec na grobie nieznanego żoł
nierza, a następnie udał się do pałacu
królewskiego na dłuższą audjencję u

króla Borysa,

Opór przeciw deflacji.
Paryż, 27. 5. (PAT.) Projekty deflacyj-

ne, które rząd zamierza zgłosić w izb)ie,
budzą w kołach urzędniczych i b. kom
batantów poważną opozycję.

Obradujący w Paryżu kongres federa
cji urzędników skarbowych po omówie
niu spraw zawodowych przedyskutow’ał
szereg zagadn!ień aktualnych, m, in. pro
jekty finansowe, opracowane przez rząd.
Federacja wypowiedziała się przeciwka
polityce deflacji.

Jednocześnie Henri Pichot, przewodni
czący federacj)i narodowej b. kombatan
tów, zaatakował w ,,Ouvre" projekty
rządowe, wypow’iadając się kategorycz-

nie przeciwko pełnomocnictwom dla rzą
du premjera Flandina, jak również prze
ciw polityce deflacji, która wpłynie na

obniżenie konsnincji najszerszych mas

ludności. W razie realizacji projektów
rządowych, autor grozi wystąpieniem z

rządu ministra emerytur Rlśvoleta, re
prezentującego w gabinecie interesy b.
kombatantów.

Przewod(niczący partji neosocjali-
stycznej dep. Deat w czasie przemówie
nia, wygłoszonego w Tulonie, zapow!ie
dział, iż partja jego jest przeciwna wnio
skowi rządowemu o specjalnych pełno
mocnictwach.

Trybunał inwalidzki
w Najwyższym Trybunale Administracyjnym.

Warszawa, 27. 5. (tel. wł.) Uchwałą
sejmow’ą został powołany do życia Try
bunał Inwalidzki, powstający przy Naj
wyższym Trybunale Administracyjnym.
Trybunał ten będzie rozpatrywał wy
łącznie sprawy, dotyczące wymiaru rent

i odszkodowań inwalidzkich. Funkcjo-

nować on zacznie z dniem 1 październi
ka. O potrzebie powołania do życia Try
bunału Inwalidzkiego świadczy duży
napływ spraw tego rodzaju. Przeciętnie
miesięcznie w’pływ’a 300 skarg inwalidz
kich.

Propaganda litewska

nie próżnuje.
W ostatnim czasie szowiniści litew

scy rozsyłają do prasy zagranicznej róż
nych kierunków, m. in. i katolickiej
komunikaty w sprawie wileńskiej,
przedstawiaj’ąc tę sprawę niezgodnie z

istotnym stanem rzeczy.
Tak np. znane i szeroko kolportowa

ne wydawnictwo artystyczne p. n . nlUtt-
strazione Vaticana" zamieściło ostatnio

mapę Litwy z włączeniem do niej Wil
na, Grodna, Suwałk, Lidy itd.

Belgijska ,,La Cite Chretienne" za
mieściła w tych dniach artykuł o Li
twie, przedstawiając Polskę, jako zabór-

cę terytorjnm litewskiego.
Polska Katolicka Agencja Prasowa

przesłała do tych wpływ’owych pism ka
tolickich odpowiednie wyjaśnienia, de
maskując fałsze propagandy litew’skiej.

56 000 robotników zatrudnia
ministerstwo komunikacji.
Stan zatrudnionych robotników na ro

botach drogowych, wodnych i kolejo
wych w dniu 15 bm. wynosił 56.053 ro
botników. Z liczby tej na robotach dro
gowych było zatrudnionych 41.441 osób,
na robotach wodnych 10.803 osób i na

robotach kolejowych 3.809 osób.

Otwarcie Domu Polskiego
w Urugwaju.

W Montevideo odbyła s(ię podniosła
uroczystość poświęcenia. Domu Polskie
go.

Optymhm rządu francuskiego.
Paryż, 27. 5 . (PAT) Havas donosi, że

wniosek o udzielenie specjalnych pełno
mocnictw rządowi będzie popierany w

izbie przez ministra Germain Martin,
w senacie przez ministra Pernot. Nie jest
wykluczone, że premjer Fiandin, o ile
mu pozwoli stan zdrow’ia, osobiście w’eź
mie udział w obradach Izby. Zasadniczo,
pełnomccaictw’a zostały, jak się wydaje,
przyjęte przez wszystkich członków rzą
d(u. Jedynie prezes komisji finansowej
Izby, deputow’any Malvy, w dalszym cią
gu jest przeciwny pełnomocnictwom.
Niemniej jednak rząd liczy, że sprawa
ta będzie mogła wejść pod dyskusję w

Izbie już w przyszły piątek.

Zwycięstwo nad rzeką Cuevo.

Asumcion, 27. 5. (PAT.) Sztab general
ny paragwajski ogłasza, że nad rzeką
Cuevo wojska paragwajskie odniosły
zwycięstwo nad 2 pułkami piechoty 1
kawalerii boliwijskiej i wzięły po zacię
tej walce wieln jeńców.

Wybuch miny.
Lizbona, 27. 5 . (PAT.) Podczas ćwi

czeń w)ojskowych wybuliła tu mina, ra
niąc 16 osób, w tem 2 oficerów.

Czy to było jasne i dobrze
zrozumiane?

Berlin, 27. 5. PAT cytując artykuł
,,Expressu Porannego" ze specjał nem U:
względnieniem słów, że kanclerz Hitler

przez, swoje oświadczenie udowodnił

przed całym światem, iż pakt polsko
niemiecki jest próbą trwałego rozwiąza
nia jednego z poważnych zagadnień eu
ropejskich, ,,Frankfurter Zeitung" p. t.

,,Trwałe rozwiązanie" wyraża oczekiwa
nie, że glosy prasy polskiej opozycj!i,
która — jak pisze — usiłuje siać nie
ufność wobec zamiarów niemieckich, po
zostaną bez wrażenia na odpowiedz!ial
nych polityków, a to ze względu na ja
sny i dobrze zrozumiany sens nowej
nropozycji, skierowanej d’o Polski.
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Wykłady, na które chodzi cały Paryż.
fOdr własnego korespondenta ,,Diicnniha Bydgoskiego”)

Paryż, w maju.
W tych dniach zakończy} się cykl wy

kładów profesora Stanisława Kota,
świetnego znawcy historji kultury pol
skiej, uczonego o światowej sławie i je
dnego z najlepszych prelegentów, jacy
wykładali w College de France. Profesor
Kot cieszył się już w Polsce opinją histo
ryka wysokiej klasy. Ale bez przesady
rzec można, że dopiero w Paryżu, stolicy
intelektu nietylko Europy, aie i całego
świata — oceniono należycie tę nadzwy
czajną znajomość przedmiotu i ogromne
kwalifikacje polskiego uczonego. Na wy
kłady profesora Kota uczęszczała nietyl
ko młodzież uniwersytecka. Prelekcje w

College de France gromadziły całą na
ukową elitę Paryża. Profesorowie prawa,

profesorowie Sorbony, specjaliści nietyl
ko z zakresu nauk humanistycznych, —

jak również fizycy, geologowie, m-atema
tycy, — zapełniali salę. Na wykładach
profesora Kota widziało się wybitnych
mężów stanu, posłów i byłych mini
strów. Tak samo olbrzymie zaintereso
wanie tematem, tak świetnie ujętym
przez profesora Kota można była o-bser
wować W’śród przedstawicieli prasy.
Miarą doniosło-ści naukowej tych wykła
dów — były propozycje, jakie otrzymał
polski uczony ze strony najwybitniej
szych czasopism naukowych świata,
Sześć wielkich miesięczników francu
skich, trzy angielskie, a w dalszym cią
gu amerykańskie i w!ąskie zwróciły się
do profesora Kota z propozycją druko
wania jego wykładów. Szereg firm wy
d,awniczych zaproponowało uczonemu

’wydanie jego prelekcyj w osobnej książ
ce. Prócz tego szereg wyższych uczelni
zwrócił się do polskiego uczonego z proś
bą o odczyty.

Ogromno powodzenie, jakiem cieszyły
- się wykłady prof. Kota w College de
France było za,służonym- wynikiem nie
tylko nadzwyczaj starannie opracow’a
nych prelekcyj — ale także bardzo cie
ką wem ujęciem tematu. Profesor Kot

mówił o prądach religijnych i społecz
nych w Polsce w XVI i XVII wieku,
zwracając szczególnie uw’agę na teorję,
przejawiające się w literaturze arjań-
skiej. Porównując p-oszczególne epoki

rozwoju kultury w Polsce i na Zacho
dzie, wwkazał prelegent, do jakiego sto
pnia polska myśl społeczna oddziaływa
ła na twórców w’ielkich teoryj na Za
chodzie, a przedewszystkiem Grotiusa,
ojca prawa międzynarodowego, dalej
Locke’a i Newtona. Zasięgi myśli pol
skiej w okresie wielkiej wolności zarów
no obywatelskiej, jak i politycznej, jaką
wówczas cieszyła się Rzeczpospolita —

były olbrzymie.
Uwydatnił je profesor Kot, zw’racając

uwagę, na fakt, że w’ielkie idee i wielkie
dzieła rodzą się tylko w atmosferze wol
ności. laka atmosfera panowała w ów
czesnej Polsce — i jej to zawdzięczamy
ten ogromny wpływ’, jaki zaczęła wywie
rać kultura Rzeczypospolitej na Zacho
dzie.

Zwrócenie Uwagi na ustrój Polski,
podmalow’anie tła politycznego epoki
najwspanialszego okresu naszej kultury
— było praw’dziwą rew’elacją dla fran
cuskich słuchaczy. Nietylko obca, nie
miecka i rosyjska, ale nawet polska
szkoła historyczna z okresu Szujskich, a

potem Bobryńskich dążyła do wykaza
nia wszystkich błędów polskiego ustro
ju, przedstawiając Rzeczpospolitą jako
kraj .anarchji, zdziczałego party!jni ctw’a,
egoizmu jednostek i całkowitej dezorga
nizacji społeczeństwa. Dzięki temu na
wet inteligentny Francuz wie o- wszyst
kich usterkach p-olskiego parlamenta
ryzmu, o ,,Liberum Veto", o ogranicze
niach władzy k,rólewskiej, o ,,sejmo-
władztwie". Natomiast mało koma zna
ne są fakty, że wolna, polska Rzeczpo-

spo!iła nietylko przodowała w roz-woju
myśli społecznej na Zachodzie — ale na
wet wyprzedziła ten europejski Zachód
o dwa blisko stulecia, Wielkie ideały
polskie stały się hasłami, za które ginęli
ludzie na barykadach paryskich w XIX

wieku. Programy ważnych reform, które

wysuwano w Polsce XVI i XVII wieku

doczekały się urzeczywistnienia dopiero
w najnowszych czasach. Polska wolna,
Rzeczpospolita Królewska — odgrywała
olbrzymią rolę w dorobku kulturalnym
Europy — i ma wszelkie prawo do pod
kreślenia swego udziału w tworzeniu

wspólnej kultury Zachodu.

Ten nowy, a jakże interesujący snop
światła, rzucony na dzieje myśli polskiej
w XVI i XVII w’ieku — był naw’et w Col
lege de France rewelacją. Na w’ykłady
prof. Kota cisnęły się tłumy, Najwięk
sza sala wykładowa nie zdołała pomie
ścić słuchaczy.

College de France żegnało polskiego
uczonego niezw’ykle uroczyście. Rektor,
profesor Bedier, jeden z największych
myślicieli francuskich, w’ręczył prof. Ko-

towi w-spaniałą księgę pamiątkow’ą z de
dykacją, pełną w’yrazów największej
w’dzięczności za ,,wykłady, które pozo
staną na długo w pamięci senatu i gro
na profesorów College de France". Na

adresie, który otrzymał p-olski uczony,

figurują podpisy wszystkich profesorów
najwyższej francuskiej uczelni. Wykła
dy profe-sora Kota miały charakter na
wskroś naukowy. Niemniej jednak sta
ły się wspaniałą propagandą myśli i

kultury polskiej w’e Francji i wogóle na

Zachodzie.
Dt. Tadeusz Kiełpiński.

Ezy 9 ,,Nahsymów DorkiBh”
ta nie za dużo?

Moskwa, 27. 5 . (PAT.) Liczba nowych
samolotów, mających pow’stać na miej
sce ,,Maksyma Górskiego" wzrosła do
9-cin. Będą orne nosiły imiona Lenina,
Maksyma Gorkiego, S!alina, Woroszilo-
wa, Mołotowa, Kalinina, Kaganowicza,
Ordzonikidze i Kirowa,

Ojciec św. przeciw sterylizacji.
Paryż, 27. 5. (PAT.) Havas donosi z

Citta del Vaticano: Przyjmując 400 u-

czestników międzynarodowego- kongresu
szpitalnictwa, Ojciec św. wygłosił prze
mów’ienie, w którem podkreślił niebez
pieczeństwo niemieckiej teorji o steryli
zacji.

Paryż ku czci Wiktora Hugo.

W pięćdziesięciolecie śmierci znakomitego pisarza francuskiego Wiktora Hugo odbvła
się u stop jego pomnika w Panteonie paryskiem uroczysta manifestacja, w której

wziął udział prezydent Francji Lebrun (oznaczony strzałką).

MAHiK

8)
(Ciąg dalszy).

Rozkruszyła w palcach niedopałek pa
pierosa...

— No-, wie pan! To doskonale! —

głos jej brzmiał już zupełnie spokojnie.
— Mam w’ięc mieć zaufanie do pana i

innych ludzi, którzy mnie więżą na stat
ku .. C.zego wreszcie zażąda pan jeszcze
ode mnie?...

Rozłożył ręce.
— Ja wiem, że wielu rzeczy nie może

pani pojąć... Zrozumie je pani później,
gdy odzyska pani sw’obodę ruchów.

— Mówił pan przed chw’ilą -o ow’ych
iajemny,cli silach, w który-ch orbicie sią

znalazłam. Przypuśćmy, że przyjmę
pana słowa za prawdę... Owym sitom

tedy zależy, bym nie dostała się do Ber
lina?

— Tak! I na tem, by generał vo-n

Strelitz — wuj pani — nie wiedział

przez czas jakiś, co stało się z panią...
— A potem, po owym okresie czasu,

odzyskam wolność i sw’obodę ruchów?
— Zapewniałem już pa.nią o tem, czy

nię to teraz po raz drugi.
— I będę mogła udać się, gdzie zech-

cę...
— Gdzie pani ty,ko będzie sobie ży

czyła...
— Do Berlina?
— Do Berlina!
— Do generała von Strelitz?...
— Tak, panno Nielsen...

Piękne brwi ści:ągnęły się namysłem.
— A jednak nie rozumiem.
— To zupełnie zbyteczne... Jak każde

rozw’iązanie zagadki i to jest ogromnie
proste i logiczne...

— I przez ten cały czas będę g:ę t,uk,a
p-o tym niezno-śnym Bałtyku?... Zawsze

marzyłam o morskich podróżach, t,ym
razem jednak będę miała ich — zdaje
się — dość i to na długo...

— Już niedługo znajdzie się pani na

lądzie... Zostanie pani ulokow’ana w

miejscu, gdzie niczego nie będzie pam
brakow’ało... Każde pani życzenie będzie
zaspokojone... Będzie pani miała pod
dostatkiem gazet, cza.sopism i książek
w swym -ojczystym języku... Jedyne, na

co pani będzie musiala się zgodzić, to

czasowe ograniczenie wolności.., Praw

dopodobnie otrzyma też pani pewną su
mę, która wynagrodzi pani choć częścio
w’o tę przymusow’ą sytuację...

— W czyjem imieniu pan to mówi?
— To ob’ojętne... Wystarczy, że wszy

stko, co mówię, zostanie ściśle w’ypeł
ni-one .

Patrzała na niego zamyślona. Tw’arz

jego była poważna, a sposób, w jaki z

nią rozmawiał, budził zaufanie. Nie
zmieniało to jednak w niczem faktu, że

została p-orwana i że wieziona była n,a
statku ku nieznanemu sobie przezna
czeniu. O jakich to wyższych koniecz-
nościach mówił? Cóż to mogły być za

konieczności, w imię których miała

przez czas jakiś pozostaw’ać W’ięźniem
tajemniczej, niewiadomo jakim celom

służącej organ-izacji? Była nic niezna-

czącą, m,odą dziewczyną, taką, jakich
miljony chodzi po świec.ie, w jakiż w’ięc
sposób mogła stanąć na drodze tym nie
znanym ludziom, którz.y ją uprowadzili?
Czyżby przez prosty fakt, że postanowi
ła po śmierci ojca wyjechać do Berlina,
do brata matki, generała von Strelitz,
którego nie znała i nic pamiętała?... Nie

mogła się przedrzeć przez mroki tej nie
codziennej tajemnicy, ze słów nieznajo
mego pojęła jednak, że nie potrzebuje oba
wiać si:ę niczego, że nie grozi jej żadne

bezpośrednie niebezpieczeństw’o. Nic

było zresztą innej rady, ponad spokojne,
lecz czujne oczekiwanie dalszego biegu
wypadków’...

Siedzieli przez długą chw’ilę w mil
czeniu, mą eonem jedynie trzeszczeniem

spojeń statku i poświstem wichru, gra
jącym w’ olinowaniu masztów. Rucho
m-o osadzona lampa, w drucianym ko
szu u sufitu kabiny, kołysała się tam i

z powrotem z upiornym, denerwującym
szelestem, oświetlając -po-sępnem, tłu-

mionem światłem prymitywne wnętrze
kajut,y. Blaszane misy z nietkniętym
posiłkiem, stojące przed nimi na stole,
drgały i tłukły o s’iebie za każdym prze
chyłem szkunera.

Greta Nielsen uczuła nagły głód. Mło
dy organizm domagał się swych praw’.
Wyciągnęła białą rękę do jednego z na
czyń, w’ybrała jedno z trzech, znajdują
cych siię w niem jabłek i podniosła je do

ust, wbijając w miąższ ow’ocu zdrowe,
silne- zęby.

— N:e zapytałam j’eszcze o jedno —

ozw’,ała się. — Jak długo ma potrw’ać
ta moja niewola?
- Nie mogę powiedzieć pani dokład

nie. M-o-że dwa miesiące — może, w naj
gorszym wypadku, pół roku... Nie prze
trzymamy pani ani godziny bez potrze
by, ale termiin, o który pani pyta zależy
od wielu okoliczności.

Zawis!a ślicznemi oczyma na jego
stroskanej tw’arzy.
- Gdybym nawet uwierzyła panu, je

dno pozostanie faktem, że muszę ulec

gwałt-owi i przemo-cy... Czy przynaj
mniej będę mogła napisać do generała
von Strelitz?...

Energicznie zaprzeczy} ruchem głowy.
- Pod żadnym warunkiem! - rzeki.

— To by zupełnie pokrzyżow’ało nasza

p,any. Generał von Strelitz nie śmie

absolutnie w’iedzieć, co się z panią sta
ło...

- Biedny wuj! Nie znam go, widnia
łam go raz w życiu — daw’no — jako
m-ała dziewczynka, a teraz sprawię mu

tyle kłopotu i narażę go na taki nie
po-kój... Już teraz pew”nie, gdy nie

przyjechałam w terminie, rozpoczął po
szuki;wania za mną.

,(Ciąg dalszy; nastąpi).
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Wieś olimpilska
Budowa wsi na Igrzyska Olimpijskie w roku 1936 w Berlinie.

540.000 metrów kwadratowych terenu. — Kobietom wstęp do wsi wzbroniony.
Każdy naród bądzie miał własna kuchnia.

Kiedy przygotowywano Igrzyska 0-

Iimpijskie w 1932 roku w Los Angeles i

po raz pierwszy wysunięto projekt
wspólnego pomieszczenia i wyżywiania
uczestników zawodów, aby mogli treno
wać spokojnie w różnych rodzajach
sportu, rozważano długo wszystkie wa
dy i zalety, aż zwyciężył pomysł ,,Wsi
olimpijskiej11, który uzyskał zgodę
wszystkich narodów. W Los Angeles ze
brano więc doświadczenia, a ponieważ
przeważały zalety, dzięki cudownemu
klimatowi Kalifornji, postanowiono
wziąć również pod uwagę projekt takiej
olimpijskiej wsi dla Igrzysk Olimpij
skich, które odbędą się w r. 1936 w Ber
linie.

Zapytanie, jakie rozesłano w tej kwe-

stji do uczestniczących w Igrzyskach
narodów, spotkało się i tym razem ze

zgodą i projekt będzię wykonany.
W odległości 14 kilometrów od pań

stwowego boiska sportowego dojeżdża
się samochodem w przeciągu kwadransa

szosą Berliu-Hamburg do wojskowego
placu ćwiczeń w Dóberitz, gdzie na ob
szarze 54000 metrów kwadratowych
powstanie Wieś Olimpijska. Przez trzy
tygodnie przebywać w niej będą spor
towcy i- spędzać życie zdała od gwaru i
huku stolicy Niemiec. Koszt dziennego
utrzymania wynosić będzie 6 marek od

osoby. Nikt nie będzie zmuszony do
mieszkania we Wsi Olimpijskiej, wszy
scy uczestnicy Igrzysk mają zupełnie
wolny wybór.

Wieś Olimpijska powstaje na terenie

o niezwykłej piękności krajobrazu.
Podziału terenu dokonano tak, że od

powiada on zupełnie celowi i nie psuje
krajobrazu. Tuż za obszernym placem
wjazdowym, położonym prz\4 Szosie Ber-

limllamburg, naprzeciw niego znajduje
’

się olbrżyfnT p’ac parkowy; a za placem
wjazdowym budynki wejściowe, w któ
rych umieszczone są biura przyjęć, kie
rowników drużyn, poczty i komunikacji,
sklepy, kantory i wielkie reśtauracje.
Przeznaczone są One dla gości, zwiedza
jących wieś, a szczególniej dla kobiet,
którym nie wolno wchodzić do wsi. W

tym kierunku wydane będą surowe

przepisy. W środku lasu stanie 150 do
mów z łazienkami, ciepłemi i zimnemi

tuszami, prócz tego urządzone będą trzy
finlandzkie łaźnie, zbudowane przez fin
landzkich architektów, W miejsce pla
nowanego stawu kąpielowego zbudowa
na będzie kryta pływalnia z rozsuwane-

mi, szkianemi ścianami.

Do ćwiczeń sportowych służyć będzie
hala ćwiczeń. Prócz tego Olimpijska
Wieś posiadać będzie wielkie boisko

sportowe, wzorowane dokładnie na wiel
kim stadjonie sportowym, tylko bez

trybun.
W każdym z 150 murowanych, jedno

piętrowych domów mieścić się będzie 10

do 15 dwutóżkowych pokojów. W każ
dym domu znajduje się wspólny pokój
do zebrań towarzyskich z pięknym wi
dokiem z okna. W każdym domu znaj-
duwać się będzie komfort, prócz tego
usługiwać będą dwaj stewardzi do dys
pozycji mieszkańców. Cala służba we

Wsi Olimpijskiej składać się będzie wy
łącznie z mężczyzn. Każdy dom posia
dać będzie własny telefon.

Już obecnie zbudowano dwa próbne

do.my, które po otrzymaniu aprobaty
władz będą wzorem dla 148 innych. Styl
budowy będzie jednolity.

Obowiązek zaopatrywania Wsi Olim
pijskiej w żywność i prowadzenie wiel
kiej, wspólnej jadalni, położonej w środ
ku wsi, objął Północno-Niemiecki Lloyd.

Każdy naród otrzyma własną, naro
dową kuchnię. Będzie więc 46 kuchen.
Wieś posiadać będzie prócz tego własne

praco wnie krawieckie i szewskie, (do na-

prawek) własną pralnię i szwalnię. Wieś

Olimpijska będzie więc administrowana

zupełnie samodzielnie.

Nr. 123.

Perły w cygarach.
Arystokratka wioska przemycała

klejnoty do Francji.

Z Rzymu donoszą o skandalicznem

przyłapaniu na granicy włosko-francu-

skiej na przemycie członkini jednego ż

najbardziej arystokratycznych i wpły
wowych rodów, markizy Grazzi. Zwróci
ło oddawna uwagę władz, że markiza,
uderzająco piękna i wytworna pani, czę
sto odbywa podróże do Francji i zpowro
tem. Obserwowano te podróże przez sze
reg miesięcy, zarówno ze względów po
litycznych, jak celnych, ale nie nasuwa
ły one żadnego podejrzenia.

Dopiero pewnego dnia nadszedł ano
nim, który umocnił podejrzenia celni
ków, stwierdzał bowiem, że arystokratka
zajmuje się regularnym przemytem bli
żej nie ustalonego towaru. W istocie u-

dało się pewnego dnia zdemaskować ją,
jako przemytniczkę. Piękna pani hołdo
wała nałogowi palenia ciężkich cygar.
W tym celu przywoziła sobie z Francji
specjalny gatunek tych cygar. To nie by
ło zupełnie podejrzane, ponieważ na
miętna pąlaczka, za każdym razem

przedkładała cały swój zapas do oclenia,
a nawet miała zwyczaj ofiarowania za

każdym razem cygara organowi kontrol
nemu, czemu z reguły w myśl przepisów
odmawiał.

Podczas ostatniej jednak podróży;
markizy wydarzyła się rzecz następu
jąca:

Damą zjawiła się, jak zwykle, przyj
odprawie celnej, przedłożyła swe pakun
ki, które zostały dokładnie zbadane i jak
zwykle ofiarowała cygaro odbywające,
inu służbą funkcjonariuszowi. Tym ra
zem, wbrew przyjętym zwyczajom, u-

rzędnik sięgnął po cygaro.

Piękńa dama okazała taki przestrachi
z powodu przyjęcia cygara, że to zwró
ciło uwagę urzędników celnych. Urzęd
nik przełamał cygaro, w którem znalazł
kilka pięknych pereł najlepszego gatun-
ku, Pokolei przełamano więc wszystkie
inne cygara i znaleziono w nich kilka,
,set pereł, reprezentujących olbrzymią
Wartość. Władze , wytoczyły markizie
śledztwo. ..............

Wędrujący biskup.

Angielski biskup diecezji w Wincestcr, dr,
Ćyril Garbett w ciągłych pieszych wędrów
kach wizytuje swój okręg kościelny i dla

tego nosi nazwę ,,wędrującego biskupa11.

2500 nowych pilotów w Anglji.

Anglja nie zapomina o zbrojeniach i przygotowuje kadry zwłaszcza w lotnictwie.
Ostatnio w wyniku wielkiej akcji szkoleniowej ukończyło kursy lotnicze 2.500 pilotów

cywilnych, którym — na zdjęciu — wręcza się dyplomy.

Czekolada ,,HAZET"
jest szczytem doskonałości. (7020

Ulorek z pieniędzmi w jeziorze
Wyjraśroieraie rfofemgBiczef ScrodlzieSsB

s. omBiaBloEBSiia gBocsęfowe?^o.
Zagadka tajemniczej kradzieży z ambulansu

pocztowego w Trzemesznie została już całko
wicie wyjaśniona.

Trzech z pośród aresztowanych, ą mianowb
ciel Piotr i Ignacy Cyranowięze oraz Jankow
ski przyznali się do udziału w kradzieży. Skra
dzione worki z pieniędzmi, listami i dokumen
tami zaniesiono natychmiast do jeziora, ukry
wając ,je w upatrzonem miejscu.

W kilka dni po kradzieży udali się znowu

nad jezioro i wyciągnąwszy worki, przenieśli je
do lasu w rejonie Stary Dwór, gdzie je zakopa
li. Gdy w połowie lutego zaglądnęli do leśnej
kryjówki, przekonali się, że ktoś z pośród nich

wybrał pewną część gotówki, co wywołało
wśród złodziei niesnaski.

Aresztowani zeznają, że w głębinach jezio
ra znajduje się worek z listami, dokumentami
i 600 zł gotówki i mimo poszukiwań nie zdoła
no go dotąd odnałeźć.

Granowicze po otrzymaniu swej części łupu
często wybierali się do Gniezna na hulanki,
gdzie w kilku lokalach przedstawiali się za

dziedziców ze Świętego, a Granowicze byli już
karani za kradzieże świń w Niewoinie; poza
tem okradli oni bufet p. Bartza w Trzemesznie,

Zakończenie śledztwa jest równocześnie peł
ną satysfakcją niewinnie posądzonych urzędni
ków pocztowych.

Ludność europejska
za 25 lat

Według obliczeń, należy się spodzie
wać, że ludy romańskie, których udział
z początkiem 19 wieku wynosił jeszcze
33 procent, będą się nadal cofać i w ro
ku 1960 tworzyć będą tylko piątą część
europejskiej ludności. Podobnie ludy
germańskie, które tworzyły przed wojną
jeszcze 33 procent, spadną w roku 1960
do 26 prccent. Natomiast narody sło
wiańskie tworzyć będą za 25 lat około

połowę wszystkich Europejczyków.

Dwa zabtyslwa na Pomorzu.
Usunął niewygodnego świadka.

Kłótnie małżeńskie doprowadziły do zbrodni.

We wsi Mróczenek pod Nowem Miastem
na Pomorzu dokonano potwornego zabój
stwa na osobie Jana Bieńiaczewskiego.
Sprawcą zbrodni jest niejaki Jacuński, zna
ny w okolicy awanturnik. W jednej z jego
spraw sądowych miał właśnie zeznawać
Bieniaczewski. Chcąc się pozbyć niewygod
nego świadka, J. strzelił do niego z rewol
weru, raniąc go śmiertelnie w głowę. Po

dokonanej zbrodni J. w celu upozorowania
samoobrony, przebił sobie nożem rękę, a

nóż wcisnął zabitemu w rękę. Sprawcę a-

resztowała policja.
Druga zbrodnia zabójstwa miała miej

sce w osadzie rolnika Rychwy w Konoja-
dach pod Jabłonowem. Małżeństwo Rych-
wów było niedobrane; częste między mał
żonkami kłótnie podsycali w dodatku te
ściowie Rychwy.

Krytycznego dnia, podczas kłótni w sto
dole między Rychwą a teściem, Rychwowa
uderzyła znienacka swego męża luźnią od
wozu w głowę. Rychwa upadł nieprzytom
ny na bojownicy. Następnie przy pomocy
swych rodziców wywlokła Rychwowa obez
władnionego męża na pole, gdzie zbrodni
cza trójka go dobiła.

Zbrodniarzy aresztowano a sprawę
skierowano do sędziego śledczego przy są
dzie okręgowym w Grudziądzu.

gsrzesg ssgelegnm.
Pakość. Między małżonkami Rozalją i Wła

dysławem Nowakami z Pakości powstały już
krótko po ślubie niesnaski, które zamieniły się
z czasem w ciągłe kłótnie i spory. Pewnego
dnia Nowak pozostawił swą ’żonę i przeniósł
się do swego ojca.

Do Nowakowej sprowadził się w tym cza
sie 26-letni Łuczak, szewc z Pakości. Mąż,
widząc na co się zanosi, postanowił odbyć roz
mowę z żoną. Rozmowa zamieni!ą się w kłót
nią, podczas której Nowak czynnie znieważył
swą żonę.

Łuczak postanowił pomścić ten policzek,

Pewnego dnia napadł znienacka Nowaka j jego
ojca, Na Rynku w Pakości - powstała bójka,
podczas której Łuczak oddał do Nowaków kil
ka strzałów z rewolweru. Nowak postrzelony
został w przedramię, a Nowak - ojciec w klatkę
piersiową, przyczem kula przeszła na wylot,
a postrzelonego z trudem udało śię uratować
od śmierci.

Za usiłowaną zbrodnię zabójstwa odpowia
da) Łuczak przed sądem okręgowym z Gniezna
na sesji wyjazdowej w Mogilnie i skazany zo
stał na łączną karę półtora roku więzienia a

natychmiastowem osadzeniem w areszcie,
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GDYWBĄ,
Zdążający z Londynu do Gdyni statek ,,Bal,

fonia" ul’egł jeszcze na Tamizie lekkiemu u-

szkodzeniu, wskutek zderzenia sią ze statkiem,
naładowanym węglem. P!yty pancerne ,,Balto-
nji" uległy nadwyrężeniu, co zostało jednak na

drug. dzień naprawione.

Morskim
na czele iai3

2 DEGGENDORFFTR
artyści światowej sławy,
Wstęp wolny. Ceny niskie. Lokal otwarty do rana

Budowa kaplicy, oraz domu marynarza

szwedzkiego. W najbliższych dniach rozpo
częta zostanie budowa kaplicy oraz domu ma
rynarza_ szewedzkiego przy ul. Jana z Kolna

według projektu inż. arch. Płoskiego z War
szawy. Ukończenie budowy przewidziane jest
w końcu br. Fundusze na ten cel są już prze
słane ?.e Szwecji, gdzie zostały zebrane z do- ’

browolnych skadek.

Większość mieszkań na półwyspie helskim
oraz we wszystkich miejscowościach nad ot

wartym Bałtykiem na główny sezon jest już
wyna-jęta, Sezon więc na wybrzeżu zapowiada
się doskonale. Ceny mieszkań, jak również u

trzymania w pensjonatach wykazują w bież
roku znaczną zniżkę. Mieszkania są wy
najmowane na okres 1-miestęczny po 60 do
100 zł za pokój. Koszty utrzymania wahać się
będą od 3 do 7 zł dziennie w pensjonatach,

Europa w Gdyni.
Że Gdynia jest w Europie i to w Europie

zachodniej, o tem wiedzą wszyscy, o tem się
mówi i jeszcze więcej pisze, jakkolwiek są
jeszcze niepoprawni sceptycy, którzy usiłują
temu przeczyć, choćby dlatego, że dotychczas
Gdynia me posia-dała w mieście ani jednego
europejsko wyglądającego lokalu gastronomicz
nego,

Otóż już za kilka dni i ci sceptycy stracą
swoją rację, gdyż nietylko Gdynia będzie w

Europie, lecz i w Gdyni będzie ,,Europa" i to

Europa, przeniesiona z dwa razy większej i co-

najmniej sześćdziesiąt razy starszej Bydgoszczy,
Od 1 czerwca br. bowiem właściciel dobrze

znanej w Bydgoszczy kawiarni i restauracji
,,Europa" otwiera przy ul. 10 Lutego, róg Abra
hama, naprawdę po europejsku urządzoną ka

wiarnię i restaurację pod firmą ,,Europa", któ
ra rozmieszczoną będzie w trzech kondygna
cjach, Na parterze będzie kawiarnia, którą
sianie się prawdziwą atrakcją dla koncentrują
cych się obecnie w dwóch znanych cukierniach
redaktorów niedrukowanego dziennika p, t.

,,Gdyńska P!otka", na dole w suterenach znaj
dą zaciszny zakątek wyznawcy ,,Bachusa i Lu

kullusa", zaś na pierwszem piętrze rozgrywać
się będą szampionaty na zielonych suknach bi
lardowych.

Wyznawcom Bachusa i redaktorom ,,Gdyń
skiej Plotki" umilać będą czas dwa dobre ze

spoly orkiestralne.

Doroczna pielgrzymka na Kalwarję wejhe-
rowską. Od dwustu przeszło lat Polacy z

Gdańska i okolicy urządzają na uroczystość
Wniebowstąpienia Pańskiego pielgrzymkę do

Kalwarji wejherowskiej, gdzie w tym dniu od
bywa się wielki odpust. W tym roku pielgrzym
ka wyrszuy z Oliwy 28 maja, W związku z

tem dnia 27 bm. o godz. 5 po poł. odbędą się
w katedrze oliwskiaj nieszpory dla pątników,
a następnego dnia o godz. 7 rano odprawione
zostanie nabożeństwo na intencję pielgrzymki,
poczem o godz. 8 pielgrzymi wyruszą w drogę
do Wejherowa.

Główny zjazd delegatów Ligi Morskiej j Ko
lonialnej odbędzie się 1 czerwca w Gdańsku
i Gdyni. Zjazd ro,zpocznie się uroczystą mszą
św. w kościele Chrystusa Króla w Gdańsku,
celebrowaną przez ks biskupa Okoniewskiego
Otwarcie zjazdu, na które przybyć ma b. mini
ste-r Kwiatkowski, nastąpi w salach stoczni

gdańskiej, Następnie uczestnicy zjazdu udadzą
się pochodem do koroisarjatu generalnego R. P .,

gdzie nastąpi poświęcenie tablicy pamiątkowej,
Tegoż dnia odbędzie się statkiem ,,Kościuszko"
wycieczka do Bornholmu. Po powrocie z wy
cieczki uczestnicy zjazdu obecni będą na ze
braniu plenarnem i zakończeniu zjazdu, co na
stąpi w Gdyni.

W związku z dorocznym zjazdem niemiec
kiego Tow, Technicznego budowy portów, bę
dącego zrzeszeniem fachowców z zakresu bo
dowy i eksploatacji portów z siedzibą w Ham
burgu, uczestnicy zjazdu, który odbywa się w

Królewcu, przybędą 29 maja do Gdańska i Gdy
ni ceiera poznania tamtejszych urządzeń por
towych.

Pożar w gimnazjum polskiem
w Gdańsku.

W piątek rano spaliła się większa
część dachu gimnazjum polskiego w

Gdańsku. Pożar w porę zauważono i w

ciągu kilku godzin ugaszono. Z powo
du pożaru nauka została na kilka dni

przerwana. Szkody materjalne oblicza,
ją na kilkadziesiąt tysięcy złotych.
Gmach gim-nazjum był ubezpieczony.
Pożar powstał przez zapalenie się w ko
minie sadzy,

Organizacja roku szkolnego 1935-38
Warszawa, (teł, wł.) Z początkiem ro

ku szkolnego 1935-36 wchodzą w szkol
nictwie powszechnem, w okres obowiąz
ku szkolnego, dzieci urodzone w roku
1928. Dotychczasowe rygory, związane z

niespełnianiein obowiązku szkolnego,
pozostają bez zmiany aż do odwołania.
Nauczycielstwo zwrócić ma szczególną
uwagę na regularne uczęszczanie ucz
niów na naukę.

Władze szkolne poleciły, aby wpro
wadzając w szkolnictwie powszechnem
stopniowo koedukację, zarządy szkół

zwróciły baczniejszą uwagę na przysto
sowanie budynków, odpowiedni dobór
sił nauczycielskich, rozmiesźczenie ucz
niów i uczennic w szkole oraz stosowa
nie odpowiednich metod.

Szkoły, m-ając.e więcej niż 14 oddzia
łów ulegać p-owinny stopniowo zmniej
szeniu liczby o-ddziałów, przyczem dzie-

lenie ich powinno być ostrożne i należy
cie przygotowane pod względem perso
nalnym i lokalowym. Tworzenie zespołu
dla zorganizowania nauki religji ucz

niów różnych wyznań nie powinno być
stosowane zbyt rygorystycznie.

Godzina lekcyjna trwa w szkołach, w

których nauka odbywa się w klasach po-
łączonych — 50 minut, w innych szko
łach 43 minut. Kierow’nictwa szkół przy

stąpić mają z nowym rokiem szkolnym
do opracowania kilkuletniego planu za

opatrzenia szkół w urządzenia szkolne
środki pomocnicze, których brak utru

dnia osiągnięcie pożądanych w’yników
nauczania i wychowania.

Z now’ym rokiem szkolnym ma by
skasow’any nieuzasadniony nadmiar ze

szytów szkolnych. Nadm-iar zeszytów
prowadzi bowiem do zbyt wielkiej ilości

niepotrzebnej i niekontrolow’anej pisani
ny i rysowania.

Zjazd rady głównej
harcerstwa polskiego.

Gdynia, (PAT.) W niedzielę 26 bm.
obrad-ował w Gdyni 15 w’alny zjazd
Związku Harcerstwa Polskiego pod
przew’odnictwem wojewody białostoc
kiego gen. Pasławskiego. Na zjeździe
dokonano wyboru rady naczelnej, w

skład której we-szło 12 osób na czele z

wojewodą śląskim dr. Grażyńskim.
Zjazd jednomyślnie uchwalił wniosek,
zalecający bezpośredni udzśał harcer
kom i harcerzom w sypaniu kopca im.
marsz. Piłsudskiego w Krakowie oraz

nazwania ośrodka kształcenia starszyzny

w’ Górkach Wielkich im. marsz . Piisud

skiego. Zjazd uchw’alił rów’nież, aby
radą naczelna zwróciła eię do władz
uznanie pracy harcerskiej za pracę spo

łeczną.
Na zjazd przybyli delegaci zw’iązku

oraz licznie zaproszeni goście z min

Pappe, ko-misarzem rządu mgr. Sokołem
gen. Popowiczem i gen, Zającem aa cze

le.

Zjazd rozpoczął się Mszą św. w kaplicy
państwowej szkoły morskiej, a następnie
przeglądem hufców morskich.

Z IzbyPrzemysłowo Handlowej
w Odigsii.

Żebrała się na drugie swoje zgromadzenie
Izba Przemysłowo-Handlowa pod przewodnic
twem prezesa Izby inż. Tora, który po zagaje
niu i stwierdzeniu dostatecznego quorum w ilo
ści 47 członków wygłosił przemówienie pro
gramowe, streszczające najbliżs-ze zadania Izby,
jeżeli już nie cały okres kadencji, to przynaj
mniej na dwa najbliższe lata,

Przedstawiwszy ogólną charakterystykę te
renu tutejszej Izby, której ’/a obszaru przylega
do granic obcego państwa i morza, z czego wy
nika też odrębny zakres jej działalności. Mów
ca rozpatrzył przedewszystkiem położenie go
spodarcze lądowe, a to rolnictwa, przemysłu
i handlu na Pomorzu, a potem wskazał na za
dania Izby w zakresie morskim, które Izbie tu-

ta’szej nadają odrębny i wyjątkowy charakter.
Jako na najważniejsze zadanie wskazuje

mówca jak najrychlejsze
podniesienie rolnictwa,

które uważa za kluczową pozycję dla podźwig-
nięcia całej gospodarki społecznej.

Zadanie to jest tem więcej doniosłe, gdyż
terer. Izby z obu stron graniczy z terenami o

wysokiej kulturze rolnej i mimowoli uzależnio
ny jest od obcych wpływów.

Koniecznem Jest podniesienie intensywności
gospodarstw zwłaszcza północnej części okręgu
oraz

połączenie Gdyni z zapleczem odpowiedniejszą
komunikacją,

któiej obecny brak szkodliwie oddziaływuje
na rozwój gospodarstwa.

W Gdyni należałoby wytworzyć silny- stan

poważnego kupiectwa tak dla importu jak
i eksportu, czego obecnie jeszcze brak jest
dotkliwy.

Należy też dążyć do

potanienia i upłynnienia kredytów
dla handlu i przemysłu i gałęzie te odciążyć
od nadmiernych stawek socjalnych. Dla stwo
rżenia możliwości rozbudowy i rozwoju prze
mysłu w Gdyni, konieczną też jest
obniżka taryf kolejowych dla surowców krajo

wych.
Rozbudowę portu uważać należy- za wykoń

czoną dopiero w pierwszym etapie. Obecnie
należy przystąpić do wewnętrznej jego organi
zacji, Konieczną jest organizacja instytucji
rzeczoznawców portowych, arbitrów, giełdy to
warowej, aukcyj towarowych itp.

Główną troską otoczyćby należało eksport,
który dotychczas nie ma należycie zorganizo
wanego pośrednictwa. Znacznie lepsze warunki
są dla przemysłu w porcie.

Natomiast niedostateczną opieką otoczona

jest turystyka i brak jest zupełny należyte,
propagandy, któraby wybrzeże spopularyzowa
ła nietylko na 1 lub 2 miesiące letnie, lecz

przez cały rok, jako cel turystyki.
Celem spełnienia zakreślonych w tym pro

gramie zadań, mówca uważa za konieczne wy
posażenie aparatu wykonawczego, tj. biur Izby
P. H. w odpowiednio wykwalifikowane siły o-

raz rozbudowanie wzgl. zreorganizowanie pew
nych jej komórek.

W otwartej nad tym referatem programowym

Prymasa Polski, ks. Hlonda.

Katolicy jugosłowiańscy z wielką ra
dością przyjęli wiadomość o tem, że Oj
ciec św. legatem swoim na kongres
eucharystyczny w Lub}anie mianował
ks. kardynała-Prymasa Hlonda. Dono
sząc o tej nominacji sekcja prasowa kon
gresu w Lublanie pisze m. im: ,,Z wiel
ką radością oczekujemy chwili przyby
cia ks. Prymasa i już naprzód wołamy:
,,benedictus, qui venit in nomine Domi
ni". (Błogosławiony, kto idzie w imię
Pańskie). Tymczasem na wezwanie ,,Sło
weńca" modlimy się o rychły powrót do

zdrowia, by legat papieski mógł sprawo
wać ciężkie obowiązki i zastępować Oj
ca św. na lublańskim kongresie.

Weselimy się niezmiernie z takiego
wyboru i z tego, że nam będzie przewod
niczył i zastępował Ojca św. na lublań-

skim kongresie niestrudzony uczestnik

kongresów, cieszący się wszędzie olbrzy-
miem uznaniem, jedna z najbardziej im
ponujących postaci kardynalskiego kole,
gjum. Znamy już i kochamy jego postać
z kilkakrotnych pobytów w Lublanie.
Jeszcze żywo mamy w pamięci jego za
szczytny dla nas udział w obchodach ka
nonizacji św. Jana Bosko. Entuzjastycz
ne pozdrowienia, okrzyki i oklaski będą
towarzyszyły Prymasowi Polski i legato
wi papieskiemu na lublańskim kongre
sie.

Spodziewamy się, że braterski naród

polski licznie będzie reprezentowany w

dniach odnowienia przez nas wierności

Chrystusowi Eucharystycznemu, w ma
nifestacji miłości ku Eucharystycznemu
Królowi’^

dyskusji radca Kasprowicz z Bydgoszczy zażą
dał, ażeby dyskusję tą przenieść do poszczegóN
nych komisyj. Prezes natomiast uznał za ko
nieczne, ażeby otworzyć dyskusję ogólną, a

omówienie szczegółów przekazać komisjom.
Radca Mazur z Grudziądza prosi!, aby refe

rat ten rozdzielić między poszczególnych rad
ców dla gruntowniejszego zaznajomienia się z

jego treścią.
Radca inż. Dziadziu! zaleca jak najrychlej

sze zajęcie się sprawą taryf kolejowych, które
wkrótce mają uledz zmianom, jak również sprą-
wą paszportów zagranicznych i wiz, będących
dotychczas wielką uciążliwością dla handlu
i przemysłu,

Radca Podraszko był rzecznikiem zwiększe
nia eksportu przy pomocy premij eksportowych.
(Owszem, możnaby rozszerzyć obecny system
premij eksportowych, ale nie kosztem konsu
menta krajowego ani kosztem skarbu, lecz niech

przemysł sam ponosi koszta premij1 eksporto
wych. -- Uw. red.).

Nąstępnie przystąpiono do wyboru komisji
rewizyjnej i stałych komisyj. Do komisji rewi
zyjnej wybrani zostali pp. Wl. Grabowski, Lau-
recki i Hild. I

Postanowiono wybrać narazie
7 stałych komisyj Izby,

a to- 1. morską, 2. podatkową, 3. finansowo-
kredytową, 4. szkolnictwa zawodowego, 5. po
lityki handlowej i przemysłowej (w dwóch
sekcjach), 6. socjalną i 7. komunikacyjno-tury-
styczną.

Do poszczególnych komisyj wybrąno człon
ków na podstawie dobrowolnych zgłoszeń rad
ców do obranych przez siebie komisyj. Do ko
misji morskiej weszło 19 osób, do podatkowej
16 osób, do finansowo-kredytowej 9, do szkol
nej 12, do polityki handlowej 15, do socjalnej 12
i do komunikacji turystycznej 22 osoby.

Następnie powołano przez głosowanie tajne
kartkami 7 korespondentów Izby, którymi zo
stali większością głosów wybrani: dr. Bolesław
Kasprowicz, dr, M- Michałewski, dr. Bierowski,
p, Radojewski, p. Tatarek z Bydgoszczy, p. Ma
rjan Zebrowski z Helu i p. Palicki z Bydgosz
czy. Wybór ten wywołał szczególnie żywą dy
skusję.

Następnie uchwalono tymczasowy statut są
du polubownego do czasu, aż uchwalony zosta
nie przez Związek Izby jednolity regulamin są
dów polubownych d!a wszystkich izb. Do sądu
polubownego wybrano na wniosek prezydjum
Izby 12 członków ze wszystkich branż.

Zgodnie z par. 16 ust. 2 statutu uchwalono
zwrot kosztów podróży za uczestnictwo w po
siedzeniach Izby oraz djety w wysokości djet
dyrektora Izby za czynności służbowe poza
obrębem swej Izby.

Opłatę rejestracyjną ód umów uczniowskich
zniżonoz10złna3zł.

Dyr. Kawczyński referował wstawiony do
datkowo do porządku dziennego punkt doty
czący

dewaluacji guldena gdańskiego
i wynikłych stąd dla polskiego życia gos,podar
czego konsekwencyj. Referent w wywodach
swych przyszedł do wniosku, że z dewaluacji
nie należy się spodziewać jakichkolwiek więk
szych wstrząsów dla polskiego życia gospodar
czego; jedynie kupcy gdyńscy mogą na tem u-

cierpieć, utraciwszy zdolność konkurencyjną,
którą jednak przypisać by należało nietylko
dewaluacji guldena, ile nadmiernej drożyźnie
mieszkań i lokali handlowych w Gdyni, col
uniemożliwia obniżenie kosztów handlowych
i kosztów utrzymania.

Radca Marchlewski apeluje, aby jak najwy
datniej przyczynić się do stworzeaia żywego
pomnika ś. p, Marszałka Piłsudskiego, którym
ma być Muzeum Ziemi Pomorskiej.

Radca Podraszko wskazuje w wolnych wnio- .

skach na konieczność stworzenia w Gdyni wzo
rowego laboratorium towaroznawczego, od któ
rego istnienia uwarunkowane też jest utworze
nie giełdy towarowej w Gdyni.

Na tem zebranie zakończono.
W uzupełnieniu powyższego sprawozdania

doćajemy, że przed przystąpieniem do porząd
ku dz:ennego prezes Izby w krótkim, lecs. pe!
nem treści przemówieniu złożył hołd cieniom

Marszałka Piłsudskiego, dając też wyraz
c,zci przez powstanie słuchaczy i zachowanie
3-minutowego milczenia.

X KRASU.

Już 800 tysięcy obiecano na pomnik Piłsud
skiego w Warszawie. Zarząd centralnego związ
ku przemysłu polskiego postanowił, jak wiado
mo, zebrać miljon złotych na budowę pomnika
Marszalka Piłsudskiego w Warszawie. Roz
maite gałęzie przemysłu zadeklarowały dotych
czas sumę około 800.000 złotych. W najbliż
szych dniach spodziewane jest osiągnięcie de-

klaracyj na pełen miljon.
Nieprawdziwa wiadomość. Warszawski ,,Ku

rier Poranny" zamieścił notatkę p. t,: ,,Biskup
uciekł z Kielc". Jak się dowiadujemy z mia
rodajnego źródła, ksiądz biskup wcale nie u-

ciekł, lecz wyjechał na wizytację pasterską do
dekanatu _chmielnickiego, gdzie będzie przeby
wał do pierwszych dni czerwca,

Piorun uśmiercił rolnika. We wsi Lula pow.
w!odawskiego w czasie burzy piorun uderzył w

zabudowania rolnika Torbicza. Ogień od pio
runa zniszczył całe gospodarstwo; piorun zabił

36-letniego Stefana Torbicza, brata jego i jego
żonę ciężko poranił.

Drobne wiadomości.
— Wódz sjonistów, prof. Weizman z Londy

nu przyjedzie w czerwcu do Polski, aby poznać
warunki w jakich żyją obecnie żydzi. Weizman

pochodzi z Pińska.
— Szef żandarmerji rumuńskiej gen. Dumi-

trescu, skazany za oszustwo na 5 lat więzienia,
targnął się na swoje życie.
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Kino ..Marysieńka
Początek o godz. 5-tej (9M11

Dziś PREM](:?IA! Najpiękniej, hymn miłości z Margaret Sullavan

i D. Montgomery oraz szampańska, polska kómedja muzyczna
M. GORCZYŃSKA, T. M ANKIEWICZOWN A, K. KROKOWSKI , M , ZNICZ , K.IOM

1 COŻ DALEJ SZARY CZŁOWIEKU
Co m4si mqi robi w nocw

Bydgoszcz, dnia 27 maja 1935 roku,
KALENDARZYK,

Dziś: Bedy i Jana.
Jutro: Augustyna bisk. i wyzn.
Wschód słońca: godz. 3,49.
Zachód słońca: godz. 20,3.

F1 111111 SS

Stan pogody
Dość pogodnie i ciepło, jednak zo skłon

nością do burz i przelotnych deszczów.
Umiarkowane wiatry z kierunków wschod
nich.

-Sten

dzisiejszy
- Sten
wczorajszy

Termometr wskazywał dziś rano:

”h 11 Inl 111 lH ni: 11 ill 11 III 111 li 11’iTiTffl
5 _C+o 10la20 253035

DYŻURY NOCNE APTEK
cd 20-26 maja 1935 r.

1) Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Nhe-
iiźw!edzća 11, telefon nr 50.

2) Apteka, pod Koroną, ul. Dw’orcowa 48,
telefon nr. 301.

Dyżur w Kolejowej Przychodni Lekar
skiej pełni w niedzielę, dnia 26 maja br.
dr. Suwiński, ul. Cieszkowskiego l, tele
fon nr. 17-28.

..LEKTURA". wypożyczalnia książek przy
uL Gdańskiej 54. posiada największy wy
bór beletrystyki ostatnie) doby. Wypożycza
książki również na prowincję.

MUZEUM MIEJSKIE otwarto codziennie
od 9-16. w medzsielę od 11—14. Obecnie
w Muzeum w’ystawa obrazów Józefa Ki
doń’a.

MUZEUM SZKOLNE otwarte codziennie
od godziny 11-14 .

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
Dziś, w poniedziałek przedstawienie zawie

szone.

We wtorek, środę i czwartek wieczorem
, , TWARZ I MASKA "

, znakomita sztuka Chia-
rellego w koncertowo zgranym zespole z pp.
Chmurowską, Łukowską, Nowicką, Wieczor
kowską, Dąbrowskim, Dowmuntem, Dytrycbem,
Dzwonkowskim, Kalinowskim, Lochmanem i Wi-
lamowskim. Reżyserował St. Dąbrowski.

W piątek ostatnie w tym sezonie przedsta
wienie ,,ZEMSTY" Al. hr. Fredry,

(?ofóSwsic niedzielne.
Życie jest jak ruletka. Tę przyklepaną już

łaskawemi rękami praw’dę nie trudno jest udo
wodnić. Przedewszystkiem życie jak i koło
ruletki, raz puszczone w ruch, kręci się aż do
skutku. A po drugie nigdy nie wiadomo, co

wypadnie. Szarzy ludzie, nie mający więk
szych do rzeczywistości pretensyj, stawiają na

czarne — czerwone. Mał.e ryzyko, małe szan,
se — wegetacja. Wielcy zdobywcy, ci, co sa
mi chcą swą wolę rzeczywistości narzucać, idą
na całego, Obstawiają numery. I czy im szczę
ście dopisuje, czy też mają niezwykłą zdolność

zatrzymywania kulki w błyskawicznym przelo
,cie — dość, że w!aśnie ci wygrywają.

Kto nie ryzykuje, ten nic nie ma.

Jest to chyba jedno z najpiękniejszych przy
słów, na jakie zdobyła się mądrość ludu. I jed
na z najgenialniejszych prawd życiowych.

Bo pomyślmy’ tylko, czemby było życie,
gdyby się w niem niczem nie ryzykowało.
Gdyby się szło przez nie asfaltowym chodni
kiem, osłonionym ze wszystkich stron i pro
stym, prostym aż do szału. Żadnych zakrętów,
żadnych niespodzianek, żadnych możliwości

zmiany. Zmiany na lepsze, czy nawet na gor
sze — wszystko jedno, byle zmiany. Przecież
to byłaby straszna nuda i beznadziejność.

Ale jest inaczej. Życie jest jak ruletka. Ska
cze ta dziwna kulka w nieprawdopodobny spo
sób i w nieprawdopodobnych miejscach ląduje.
A ludzie się zgrywają. Jedni coś nie coś wy
grywają, inni przegrywają wszystko. I bodaj,
że niektórzy nawet z tego są zadowoleni.

_ Przy
najmniej mogą grać dalej. I mieć nadzieję.

Świat się kręci, życie się kręci i nasz los

wiruje nam przed oczyma. Tak widocznie
trzeba. Hazard, przypadek, a tylko u nielicz
nych wola decyduje o wszystkiem.

A wszystko razem jest strasznie zabawne.
Ruch i radość niespodzianki. Jak w jakiemś
rozszalałem w czasie koniunktury kasynie. Do-

chodzi tylko jeszcze ta satasfakcja, że się nie
potrzebnie nie bogaci obcych rekinów.

’k
Jeśli ktoś specjalnie chce użyć hazardu na

codzień, niech się zastanawia nad pogodą.
I niech od niej uzależnia swoje plany. A wtedy
napewno będzie miał pierwszorzędną emocję.
Ryzyko szalone. Kiedy umówi się na wyciecz
kę ka:jakową, spadnie, choć to się już maj koń
czy, — piękny, soczysty śnieg. Kiedy zrozpa
czony wybierze się na dancing — upał go o

bezwładni. Wogóle zgaduj zgadula, gdzie two
ja złota kula — słońce. A przeważnie i tak nie

zgadniesz.
Taka to i wiosna.

Ktoby się jednak tem wszystkiem przejmo
wał. Życie jest i ta,k piękne. Tu się przecież
gra i tu się wygrywa. A że się często prze
grywa? To też ma swój urok. Zresztą: kto nie

ryzykuje, ten nic nie ma. Messieurs, faites
vótre jen! (bak).

JKa marginesie-
Rok — rocznie umiera na wsi przeszło

12.000 młodych kobiet-w czasie porodu. Po
wo’dem tego strasznego pokłosia, jest brak
dostatecznej pomocy akuszeryjnej.

Dwa lata temu poruszany był w sferach
rządowych projekt stworzenia w poszcze
gólnych powiatach odpowiednich kursów,
na które uczęszczałyby bardziej inteligent
ne kobiety z każdej gminy. Niestety ten ze

wszechmiar godny poparcia projekt nie zo
stał dotychczas wprowadzony w życie.

Ciemnota panująca po wsiaćli jest
wprost straszna.

Niedawno zdarzył się w województwie
iubelskiem fakt oblewania położnicy lodo
watą wodą w ciągu 6 godzin. Naturalnie,
że po takiej ,,kuracji" nieszczęśliwa kobie
ta umarła. Zabieg ton stosowany był z po
rady tak zwanej ,,babki".

Sa.dzimy, że stworzenie kursów położni

czych nie byłoby połączone aż z tak dużemi
kosztami, żeby nie można było znaleźć na

ten cel odpowiednich funduszy.
Zamiast żeby kursy odbywały się w ja

kiemś zgóry oznaczonem miejscu, mogłoby
np. Ministerstwo Opieki Społecznej zaanga
żować paru instruktorów z pośród rzeszy
młodych, a bezrobotnych doktorów-gineko-
logów. Zadaniem tych instruktorów byłoby
objeżdżanie poszczególnych gmin i wygła
szanie popularnych odczytów.

Mamy nadzieję, że apel nasz nie minie
bez echa i że odpowiednie czynniki w jak
najkrótszym czasie przystąpią do zrealizo
wania, już parę lat temu powstałego pro
jektu uruchomienia kursów położniczych
dla wsi, szczególnie na Kresach Wschod
nich.

Sprawa jest tem bardziej pa.ląca, że każdy
dzień zwłoki przynosi nowe dziesiątki ofiar
ciemnoty.

M. Dunin-Borkowski.

Odezwa do młodzieży szkół powszechnych
Wskrzesiciel Niepodległej Polski, król serc

naszych odszedł w zaświaty. Swoje życie po
święcił sprawie Polski. Wywalczył i oglądał
ją jako potężne mocarstwo. Wiecie, że On od
dzieciństwa naukę kocha} i ją polubi}. W,alczył
On za Polskę z tą myślą, abyśmy mogli uczyć
S!ę w polskiej s,zkole i pracować dla dobra od
rodzonej Rzeczypospolitej. Jesteśmy bardzo

wdzięczni ś. p . Panu Marszalkowi Józefowi
Piłsudskiemu za te czyny. Lecz jak tę wdzięcz
ność wyrazić?

Klasa nasza zaprojektowała budowę pomni

ka ku czci ś. p. Marszałka, któryby stanął na

Placu Wolności. Pomnik ma być zbudowany
z funduszów wszystkich mieszkańców Bydgosz
czy. Uczniowie naszej klasy, jako pierwsze
ogniwo łańcuszka składają na pomnik 5 złotych.

Prosimy koleżanki i kolegów o dalsze kon
tynuowanie łańcuszka ofiar na ten wzniosły
cel. Prosimy uczennice kl. VI szkoiy A. Mic
kiewicza B o dołączenie ogniwa.

Uczniowie klasy VIb siedmioklasowej szkoły
powszechnej im. A. Mickiewicza ,,A

"

w Bydgoszczy.

Po uchwaleniu ordynacji wyliorczBi
do ciał ustawodawczych, co nastąpi już w nabliższym czasie,
sejm i senat zostaną rozwiązane, zaraz zaś potem rozpisane zo
staną wybory do nowego sejmu i senatu.

Baczcie Więc, by w tak ważnym okresie czasu, mieć w domu

dobrego iniormatora.Takim informatorem bezstronnym jest,,DZIENNIK
BYDGOSKI". Kto jeszcze dotychczas nie zaabonował ,,Dziennika Byd
goskiego" na czerwiec niechaj uczyni to natychmiast.

Kres Mac Donalda.

Premjer angielski Mac Donald ma w naj
bliższych dniach ustąpić ze swego stanowi
ska. Jedncm z ostatnich wystąpień Mac Do
nalda było uroczyste otwa,rcie wielkiego
kongresu kościoła szkockiego w Edynbur
gu. Na zdjęciu obok Mac Donalda stoi jego
córka Izabella, z którą się nigdy nic rozstaje.

Czy pani ma chwilkę czasu?
Jeżeli tak, to proszę koniecznie zajść do

firmy Be-De Te (Bydgoski Dom Towarowy), ul.
Gdańska 15 . Odbywają się tam właśnie poka
zy prania Persilem. Rzecz naprawdę poucza
jąca — to każdy musi przy,znać! Od prania w

zimnym rozczynie poczynając, aż do gotowej
uprasowanej sztuki bi,elizny widać wszystkie
zabiegi, z któremi każdy musi się zapozna,ć,
kto ma do czynienia z delikatniejszą bielizną.
Kto zaś

_ naprawdę rozumie się na praniu, ten

odrazu jest jakgdyby bogatszy w bieliznę. A

więc, proszę zapamiętać: jutro w firmie Be-De
Te (Bydgoski Dom Towarowy), ul. Gdańska 15.

Pokazj’ trwają tylko do 6. 6. br.

-- Szczepienie ospy. Zwraca się uwagę
publiczności na te,goroczne obowiązkowe
szczepienie przeciw ospie dzieci (niemow
ląt) jednorocznych i starszych, dotychczas
nieszczepionycb, albo szczepionych z wy
nikiem ujemnym. Szczepienie odbędzie się
w czasie od 4—15-go czerwca 1935 r. w lo
kalach szkolnych. l’ian szczepień, jak i
podzia,ł miasta na obwody będzie rozplaka,
towany na słupach publicznych. Wszelkich
informacyj w sprawie szczepień udziela
Wydział Zdrowia Publicznego przy ul.
Grodzkiej nr. 25, pokój 10 I.

Osfafnla droga Harszallia.
Film pod powyższym tytułem otrzyma

Bydgoszcz dopiero 3 czerwca (poniedziałek)
i w tym dniu będzie wyświetlany we wszy
stkich kinach naszego miasta i to w na
stępującym porządku:

Od godz. 9 do 12 dla młodzieży szkolne);
od godz. 13 do 21 dla organizacyj (bez

płatnie). Wpuszczane będą tylko te orga
nizacje, których udział zgłoszono w Fede
racji P. Z. O. O. Zawiadomienie o miej
scach zbiórek i godzinach nastąpi.

Od godz. 21 do 24 obraz będzie wyświet-i
lany dla publiczności niezrzeszonej, prz.y
czem imbierana będzie opłata, przeznaczona
na pomnik Wielkiego Zmarłego. Naddatki
przyjmuje s,ię. Bilety przed każdym Z sean
sów (o 21, 22 i 23) w kasach kin.

Zaburzenia żołądkowe i kiszkowe, na
pady bólów brzucha, zastoina brzuszna,
ogólne podrażnienie, nerwowość, zawro
ty głowy, niepokojące sny, ogólne złe sar

mopoczucie podlegają szybkiemu zani
kowi przez stosowanie codzienne jednej
szklanki naturalnej wody gorzkiej
Franciszka-Józefa. Zalecana p. lekarza.

— Społeczeństwo francuskie a polska ża
łoba narodowa. Na wieść o zgonie Pier
wszego Marszałka Polski cały świat zare
agował serdecznem współczuciem. Najsil
niej je,dnak odczuła ból Polski Francja.
I to nietylko Francja urzędowa, ale prze-
dewszystkiem społeczeństwo francuskie.
Dowodem tego są głosy Prasy francuskiej
i listy, które płyną z nad Sekwany i Loary.
I tak np. Księgarnia Bydgoska N. Gieryna
otrzymała od znanej firmy wydawniczej
Ilachette w Paryżu, z którą jest w st,ałym
kontakcie handlowym, serdeczny list z wy
razami współczucia i szczerej sympatii dla
Polski. Notujemy ten fakt jako dowód
szczęśliwej zmiany stosunku opinji francu
skiej do Polski.

— Organizacja Przysposobienia Wojsko
wego Kobiet do obrony kraju zawiadamia
członkinie i panie, sympatyzujące z orga
nizacją, że we wtorki i piątki odbywają się
w świetlicy (Jagiellońska 15) pogadanki z

higjeny i ratownictwa oraz praktyczne ćwi
czenia z bandażowaniem, które objęła prze
wodnicząca p. S. Krzyżanowska. Marsz do
Krzyża w Łęgnowie ufundowanego przez
P. W. K. odbędzie się 21. VI. br. o godz. 15.
Zgłoszenia na, miejsca w autobusie przyj
muje sekretarjat organizacji od g. 17—19
we wtorki i piątki. W poniedziałek 3 czer
wca kina wyświetlają film pod tytułem
,,Ostatnia droga Marszałka". Zarząd zare
zerwował dla członkiń miejsca w kinie.
Zbiórka w świetlicy o g. 18.

Walny zjazd Zwiazlcu Urzędników
K}lejowych.

Warszawa, 27. 5. (PAT) W Warsza
wie odbył się dwudniowy, walny zjazd
Związku Urzędników Kolejowych R, P,,
na który przybyło około 250 delegatów
z całej Polski.

Po nabożeństwie, odprawionem w ko
ściele św. Aleksandra uczestnicy zjazdu
udali się dosRali kasyna garnizonowego
przy ul. Szucha.

Przed rozpoczęciem obrad odbyła się
akademja żałobna ku czci Marszałka Jó
zefa Piłsudskiego.

TWOJA OFIARA NA L. O. P. P. -

jest cząstką si!nego lotnictwa.

O fce/fieracfe

Dziwni to ludzie — ci kelnerzy. Piszą o

nieb, gazety bardzo rzadko. Jest to bowiem
jedyny zawód na świecie, który swoje zgro
madzenia rozpoczyna o północy. Także w

innych wypadkac,h znajdziemy czasem o

nich wzmianki dziennikarskie, ale te już
zależą od szeregu okoliczności, jak każda
zresztą notatka gazeciarska.

Wspaniałą satyrę na kelnerów warszaw
skich napisał w swoim ,,Słowniku Pijac
kim" Julian Tuwim.

O jednym z kelnerów lwowskich pisze
w ,,Kurierze Warszawskim" Kornel Maku-
szyński.

We Lwowie Pracował przed wielu laty
biedny restauracyjny kelner: miał dwoje
dzieci i nie miał, oczywiście otwartego ra
chunku w banku. Wracając nad ranem z

nocne,j pracy, spostrzegł w załomie muru,
śpią,cego na zimnie małego chłopca. Jest
wielu chłopców, śpiących na bruku, niewie
lu jest jednak ludzi, wracających nad ra
nem do domu, którychby to wzruszyło. Ten
kelner był takim wy,jątkowym człowiekiem,
któremu w głowie nie mogło się pomieścić,
dlaczego pokojowemu psu ma być lepiej na

świecie, niż temu ludzkiemu stworzeniu?
Obudził chłopca i zabi’ał go ze sobą, do s,wo
jego domu. Swoim dzieciom oznajmił, że

jest to jego trzecie dziecko, które trzeba

tem serdecznie.j przygarnąć, że bardzo cier
piało. Przez lat kilkanaście chował tego
chłopaka, karmił go i posyłał do szkoły.
Taki sobie kelner... Przed kilku laty spotka
łem go w Zakopanem. Po wymianie obo
wiązujących lwowskich okrzyków, przypo
minających tajemne hasła mafji, pokazał
mi w wie]kiem zaufaniu srebrną papiero
śnicę, zapytując, czy jest ona godnym upo
minkiem dla młodzieńca, co zdał doktorat
praw? Któż to jest ten uczony młodzieniec?
T’o ten znaleziony na ulicy chłopak, wyho
dowany czarnym kelnerskim Chlebem, na
karmiony najcięższą pracą; to ludzkie
szczenię, przygarnięte przez dobrego czło
wieka, co dzisiaj, siwy i zmęczony, cieszy
się, zgoła nieprz,ytomnie, że nie dat marnie
i strasznie zginąć drugiemu. Młodzieniec
jest obecnie w Paryżu, na stud.ja.cli spe,cjal
nych. Ile razy spotykam tego lwowskiego
kelnera, nie mogę na niego spojrzeć bez
wzruszenia, on zaś nie może pojąć, dlacze
go wszyscy moi znajomi mają zawsze dla
niego serdeczny uśmiech? Ja-ci to chyłkiem
narobiłem plotek. Dobry człowiek musi być
zanotowany w rzadkim spisie prawdziwych
ludzi.

Są jeszcze tacy kelnerzy, ale wielu je.st
bezrobotnych i żyją w skrajnej nędzy. A ty-,
le dobrego ludziom robili...
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z^Sasiamo dofiBclaczos do baeg§ti

, Dziennika Bydgoskiego".
Termin zgłoszeń przedłużamy do 28 go bm. włącznie.
Do 1/egu ,,Dziennika Bydgoskiego",

który odbędzie się w czwartek 30 bm. w

dzień Wniebowstąpienia Pańskiego zgło
siło się dotychczas 408 zawodników z

Wielkopolsk!i i Pomorza. Bieg nasz za.
p’owiada się naprawdę atrakcyjnie.
Zwracamy uwagę, że w st)osunku do lat

ubiegłych nastąpiła o tyle zmiana, źe
bieg odbędzie się po południu na Sta
djonie Miejskim w Bydgoszczy, Bieg po
przedzą zawody lekkoatletyczne Pomor
skiego Okręgowego Zwią,zku Lekkoatle
tycznego. Początek o godz. 16.

Aby umożliwić wszystkim tym klu
bom, które nie zgłosiły jeszcze swoich

zawodników, uczestnictwo w biegu,
przedłuża sią termin zgłoszeń do, wtorku

dnia 28 bm. godz, 18.

PREMJERY W KINACH
BYDGOSKICH.

,,POŚCIG ZA CIENIEM" w ,,ADRJI ".

Myma Loy, William Powell.

Clyde Wynant, wynalazca, rozwiedziony z

żoną, pozostawiwszy wszystkie sprawy swoje
mu adwokatowi, wyjechał i więcej nie wróci!.
Tajemnicze zniknięcie Wynalazcy pociąga za

sobą inne zagadkowe wypadki, o dokonanie

których podejrzany jest rzekomo ukrywający
się wynalazca. Wykrycia podjął się były de
tektyw Nick (William Powell), stale podchmie
lony, powiedzmy pijaczyna, ale zdolny, orien
tujący się agent. I on to w akcji filmu stwa
rza ciekawe, niekiedy śmieszne, to znowu po
tęgujące napięcie sytuacje. Najbardziej zajmu
jącą sceną jest przyjęcie u agenta Nicka wszyst!
kich podejrzanych o udział w z-brodni. Trick
ten udał się i Nickowi i reżyserowi, A pogoń
za cieniem polegała na tem, że wynalazcę po
szukiwano jako zbrodniarza, a tymczasem sam,
ofiara chciwej, żądnej majątku żony, został za
mordowany. Gra artystów dobra, Wyrazista,
pełna ,mocy dramatycznej. Lżejsze charaktery
w tym filmie tworzone były przez Powella
i Mymę Loy oraz piesek Ast o wspaniałej tre
surze. O całości obrazu można ogólnie powie- (
dzieć, że choć dużo gadają, dosyć jest intere
sująca.

Porprzeczytać

-- Łacina, greka, francuski, angielski, nie
miecki, włoski, rosyjski, czeski itd. Matema
tyka, geometrja, fizyka, chemja, muzyka itd.

Korepetycje, konwersacja, gramatyka, tłuma
czenie. ,,Bratnia Pomoc" studentów Uniwersy
tetu Poznańskiego, Poznań, św. Marcina 40,
teł. 39-46.

pędu do uprawiania różnych spoddw, katolic
kie stowarzyszenia młodzieży nie zatraciły swe-

go ideowego programu, więc słusznie ta mło
dzież zasługuje — podobnie ja,k słowacka —

na miano orląt.
Miłęm urozmaiceniem programu akademji

były . popisy muzykaln.e rodzeństwa Tasarków,
Młodzież, wrażliwa na piękno, frenetycznemi
oklaskami zniewoliła młodych artystów 3ó bi
sowania.

Wspólnym śpiewem ,,Sztandar nasz..." (hymn
młodzieży katolickiej) zakończyła się piękna
uroczystość. ’,

PROGRAM RADJOFONICZNY,
WTOREK, 28 MAJA.

WARSZAWA-RASZYN, 6,30: Audyc,ja poranna,
11,57: Sygnał czasu. 12,05: Trio Rymowicza.
12,50: Chwilka dla kobiet. 12,55: Dziennik

południowy. 13,05: Koncert z udz. solistów
(płyty). 13,50: Z rynku pracy. 13,55: Wia-i
domości o eksporcie polskim. 15,35: Prze’
gląd giełdowy, 15,45: Koncert z Krakowa.
16,30: Audycja dla dzieci z Poznania. 16,45:
Muzyka z płyt. 17,00: Skrzynka P. K. O.
17,15: Koncert solistów. Wyk,: S.. Millerowa!
(śpiew), Z. Roesner (skrz.) . Przy fortep. prof,
L, Urstein. 17,50: ,,Fałszywe zeznanie", pog.
społ. prawna. 18,00: Krótki koncert chóru

strzeleckiego. 18,15: Muzyka z płyt. 19,07:
Program na dzień na,stępny. 19,15: Wiad.
rolnicze. 19,25: Wiadom. sportowe. 19,35:
Recital z Torunia, 19,50: reljeton aktualny.
20,00: Muzyka z płyt. 20,45: Dziennik wie
czorny, 20,55: Jak pracujemy i żyjemy w

Polsce. 21,00: Koncert symf. w wyk, ot k,
P. R . pod dyr. G. Fitelberga. W programie
muzyka s,kandynawska. 22,00: Koncert w

wyk. małej ork. P . R, pod dyr. Z . Górzyń-
skiego. 22,30: Feljeton z Katowic, 22,45:
Muzyka z płyt.

TORUŃ.
_ 6,30: Tr. z Warszawy. 7,45: Program

na dzień bież. 7,50: Wskazówki praktyczne.
8,00: Tr. z Warszawy. 11,57: Tr. z Warsza”

wy i Krakowa. 15,35: Przegląd giełdowy,
15,45: Tr. z Krakowa, Poznania i Warsza
wy. 18,15: Recytacje prozy z cyklu: ,,Teksty
o Pomorzu i autorów pomorskich", fragment
z _powieści ,,Krzyk dziecka" J. Korczakow
skiej w recyt. autorki. 18,30: Koncert re
klamowy. 18,45: Transkrypcje (płyty). 19,07:
P_rogram na dzień_ nast. 19,15: Skrzynka rol,
nicza. 19,25: Wiadom. sport, z Pomorza.
19,29: Tr.

_

z Warszawy, 19,35: Krótki reci
tal fortepianowy Z. Lisickiego. Transm. na

wszystkie rozgłośnie P. R, W programie
muzyka polska. 19,50: Transm. z Warszawy
i Katowic.

ZAGRANICA. 19,00: Frantfurt. Muzyka pop,

Sztutgart. Muzyka dęta. Lipsk. Muzyka lu
dowa. Berlin. Pieśni Loewego. 20,00: Ko
penhaga. Melodje operetkowe. Stockholm.
Konc_ert muzyki skandynawskiej, 23,00:
Koenigswusterhausen. Występ kwartetu Ge-
doka. 24 00: Sztutgart. Symfonja IX Beet

w?-TL ?? głosy s.oł" chór ’ ork- Wiedeń,
Wiedeńskie melodje operetkowe.

POMYŁKA WYKLUCZONA.

Gość napomi’n-a służąc’ego hotelowego:
- Proszę s.ę nip pomyPć i nie zamienić

moich bucków na obce!
_ Wykluczon,e proszę pan-a, bo wSzystu

ki’a miłe są z oalemi podeszwami.

(PŁATNY DZIAŁ REKLAMOWY).

i,Gastronomia", hotel i restaur., Dworcowa 19.

Restauracja, kawiarnia i cukiernia Berendt,
Dworcowa 6.

Restauracja - Śniada!nia A. Deja, Dworcowa 71,

Be-De-Te — Bydgoski Dom Towarowy — Gdań
ska 15. Największy dom tow. Polski Zach.

H. Kaszubowski s.zo.p. D!uga 22. Zegarki, biżut.

Drukarnia Bydgoska S. A ., Poznańska 12/14 -

wykonuje wszelkie druki familijne, kupiec,
kie i dla towarzystw . szybko, czysto i tanio.

Toruń-Warszawa: 2.4’, 650. 805, 9.18, 9 58. 12.50.
14.05, 15.35, 17.56, 18.26, 21.26 (tranzytowy), 23.15.

Tczew-Gdańsk-Gdynia i 0.30 . 3.29, 5.20, 7.51, 10.12.
12.33, 13.06, 13,13, 17.15, 19.45, 20.05 ni Ryn?
feowa: 16.10, 20.30 (od 19/V do 11/X). 3

Kościerzyna-Gdynia: 8.01 . 15,20.
Nakło-Plłai O.O?, 6.15, 10.41 (tranzytowy), 14.45, 19.49 .

Unisław-Brodnica: 4.46, 8.11, 13.45, 16.20, 21.45 .

Inowrocław--Poznań: 0.46, 3.38, 3.51, 6.33, 9.25, 14.01,
18,32, 22 .18 , 23.00.

Wągrowiec-Poznań! 5.05, 10.40, 13.30, 18.35 .

Inowrocław-Karsznice-Herby Nowe: 0.46, 14.01,

,Mo ma młodzież, ten ma przyszłość",

Z obchodu 10-lecia K. S. M, ,,Wolność"
w Bgdgoszczu.

(n)_ Ilu Katolickie Stowarzyszenie Młodzieży
parafji św, Wincentego a Paulo ma życzliwych
przyjaciół, o tem można było się przekonać
w tę niedzielę, podczas obchodu dziesięciolecia
tej latorośli Akcji Katolickiej. Wszystkie bez

wyjątku stowarzyszenia i bractwa kościelne,
tudzież kilkunastu poważniejszych obywateli,
należących do parafii Księży Misjonarzy, jak
również delegacje Młodych Polek i młodzień
ców z innych parafij bydgoskich, a nawet z ŻO
łędowa, Fordona, Szubina były na obchodzie
K, S. M, ,,Wolność" reprezentowane, Podczas

uroczystej mszy św. w bazylice, jak również na

akademji w sali rzeźni miejskiej śpiewał naj
starszy miejscowy chór męski ,,Halka",

W malowniczym orszaku, przeplatanym pro,
p_orczykami, chorągwiami j feretronami, udali
się jubilaci wraz z gośćmi dó sali zgromadzeń.
Sala była pięknie wystrojona. Przed sceną w

półkolu _ustawiły się liczne poczty sztandaro’
we, po jednej stronie żeńskie, po drugiej mę
skie.

Akądemję zagaił ksiądz misjonarz Paprzyca,
pa,tron K, S, M, ,,Wolność", wskazując na

główne zadanie organizacji młodzieży, tj. ura
bianie charakterów.

Na _marszałka uroczystego zebrania uproszo
no p. inżyniera Br. Kłosa, powszechnie szano
wanego opiekuna młodzieży.

Sprawozdanie z działalności K. S, M. ,,Wol
ność" zdał sekretarz p, Kuberski. Co do obo
wiązkowości i wyczynów sportowych, jak głosi
spraw;ozdanie, młodzież z Bielawek wysunęła
się na siódme miejsce pośród 890 stowarzyszeń,
należących do związku, obejmującego dzisiaj
całą Polskę. Pielęgnując kulturę ciała,, mło
dzież n:e zaniedbuje kultury ducha. K, S, M.
,,Wolność" stworzyła także pierwsze w Byd
goszczy kółko charytatywne młodzieży, Pod

patronatem ks, Paprzycy towarzystwo poprzez
okres stagnacji doprowadzono do dzisiejszego
rozkwitu; należałoby jeszcze pomyśleć o po
mnożeniu liczby członków.

Za wytrwałą pracę i zasługi położone przy
rozwoju stowarzyszenia, prezydjum jubileuszo
wego zebrania wręczyło dyplomy uznania pp.:
Florianowi Doriarskiemu. Władysławowi Donar-
skiemu i Wincentemu Czapecie. P, inż. Kłos
stawił tych młodzieńców jako wzór do naśla
dowania.

Pochwałę publiczną otrzymał również te
raźniejszy zarząd w osobach prezesa Cackow
skiego, wiceprezesa Wiśnieckiego, sekretarza
Kuberskiego i skarbnika Machowskiego, ,

Piękne przemówienie do dość licznie zebra
nej młodzieży wygłosił delegat związku p. Doi-

czewski, wskazując na szczytne cele ,,orląt"
katolickich.

Różni gratulanci nie szczędzili młodzieży
słów zachęty do wytrwania w pracy organiza
cyjnej. Przemówienia te zamknął ozdobną

klamrą ks. proboszcz dr. Moska, wywodząc, że

oczy wszystkich dziś skierowane są na mło
dzież, albowiem kto ma młodzież, ten ma przy,
szlość. Z dumą mógł duszpasterz parafji o

świadczyć, źe tutejsza młodzież jest ,,zdrowa
i że wobec tego niema obawy o odrodzenie
moralne społeczeństwa, Wśród powszechnego

Dwa fragmenty z pochodu uczestników uroczystości dziesięciolecia K, S , M , ,,Wolność", |

Str. 9.
"

gag

Za okazaniem (ego kuponu
w każdym łoło - składzie

kamera

"Kodak” BB

zł 1252
TPainp do dnia 15. VI. 1955.

Żądajcie błon

Yerichrome 127
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Mn,. KiHO-W Apollo
Krasińskiego 21, telef. 3495

Początek o godz, 5 pp, 7 i 9 wiecz.

Pztt w poniedziałek P R E M JERA
rewelacyjnego arcydzieła najnowszej
produkcji! Najwspanialszy dramat,osnuty, na

t.e oszołam. przygód erpt. głośnego awaóturn. pt.

Cosanowa Akcja rozgrywa się na dworze Ludwika XV.

Arcyciekawedzie e słynnego uwodziciela, tyrana
w miłości niewolnika żądzy. W r. ty t głośn aktor

Iwan MozSuchin

Nadprogram: piękny dodatek pt.
,,Wieczór na Btrodwaju14
Tygodnik i Kronika

Całość 17 aktów, (9451

iiiiiiiiitti!ii!iiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuimiiiiiiiiiiiiiiiuifiiiiiii!iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiii

BYEMaOSKIE KOLEJE POWIATOWE. Roikiad jazdy pociągów od 15 maja 1935 r,

Odjazdz Bydgoszczy: W MaSES!HHEŁE I SSWHBĘKZB. Przyjazd do Bydgoszczj
do Koronowa 8 10. 11.05, 14 .00, 18 30 , 20.45, 23.35. z Koronowa 7,34, 852, 11.31, 15 10, 1S 19, 2031, 23 17

do Opiawca, Smukały 8.10,9 00,10.00,10 25 ,11 .05 .12 00 . z Opławca, Smufcały 7 31,7 47 ,8 .5 ! .9 50,11.31,11 56 , 12 50 .

13.00,14.00,14 .10 ,15.20 , 1620, 17 35 18 30, 20 15, 22.10 ,23.35 13 50,15 10,16.10 ,17 .30,18.19. 19.25. 1951. 20 31 , 21.51, 23 .17,
do Smukały Dolnej 10.00 , 14 .40 , 17 35 I ze Smukaly Dolnej 11.56, 17 30. 19 25

do Wierzchucina (Byazewakie Jeziora) 10.25. 22.10 z W.erzchucina (Byszewskie Jeziora) 7.47, 21.51

w bpnh BPowszasoraae
do Koronowa 8 10, 11 05, 1230”t, 14.00. 1605. 18 30 20 45 I z Koronowa 7 07”+ , 7.31, 8.52, 11 3i, 15 10 . 18 19, 20.34
do Opławr,a, Smukały 8.10. 11 05, 11 .10” , 12 30”f-

, 1 3 .20”, I z Offławc-a, Smu kały 7.07”t, ; 31, 7.1i””, 7.55”, 8 52 ,

1400, 15.30”” , 10 03 , 18.30, 19 13” , 20 .45 I 9.18”, 11 31, 15.10, 1750”. 1819, 20 34

do Wierzchucina, Wąwe(na 11.10”, 13 20”, 15.30””, 19.15” 1 z Wierzchucina, Wąwelna 7.47””, 755”, 9.18”, 17.511”

Uwaga: pociągi oznaczone
”

kursują w środy i soboty, ”f w soboly,
””

w poniedziałki, wtorki, czwartki i piąiki,

Ważne zebranie B. T. W .

Dzisiaj, w poniedziałek dnia 27 bm.,
odbędzie się na przystani Bydgoskiego
Towarzystwa Wioślarskiego o godz. 8.15

plenarne zebranie. Porządek obrad prze
widuje bardzo ważne sprawy, m. in. mię
dzynarodowe regaty w Bydgoszczy w

dniu 7 lipca rb., spływ naokoło’ Berlina
i inne. Przybycie wszystkich członków

jest konieczne.

Włamanie do kiosku.
W nocy z soboty na niedzielę niezna

ni złodzieje włamali się do. kiosku p. Bo
lesława Brzuścikowskiego przy ul.

Grunwaldzkiej 66. Złodzieje po wyłama
niu zamku splondrowali kiosk, zabiera
jąc papierosy, cukierki, wino i inne to
wary wartości około tysiąca złotych.
Właściciel kiosku doznał przykrej nie
spodzianki, gdy wczorajszej niedzieli

spostrzegł ogołocony z towarów kiosk.

CES. z. R5. SP.

Dziś, w poniedziałek o godz. 19-tej
schadzka w lokalu własnym- ul. Poznań
ska 14, II piętro.

W środę, dnia 29 maja o godz. 19,30
odbędzie się zebranie plenarne, Na po
rządku obrad aktualny referat dh. Bra-

kowskiego K.
-- ----- ::- -------

Śmierć dziecka pod kołami

pociągu.
Tuchola, 27. 5 . (Tel. wł.) Dnia 23 bm.

około godz. 17 na szlaku kolejowym Lą-

żek—Sarnia Góra, został przejechany
przez pociąg motorowy 4-letni Bernard

Chabowski, syn Piotra Chabowskiegto,
zamieszkałego w Łąskim Piecu, powiat
Tuchola.

Na wieść o nieszczęśliwym wypadku
udali się rodzice na miejsce wypadku, by
zabrać zwłoki do domu i przechować do

przybycia kom:isji są dowo-l ekarskiej.
Kto w tym wypadku ponosi winę, ustali

śledztwo.

Deszcz piasku.
Wiedeń, 27. 5 . W Grazu zaobserwo

wano w sobotę po południu dziwne z,ja
wisko atmosferyczne. W pewnej chwili

horyzont zaciemni} się i na ckolice Gra
zu cra-z na pewna części miasta spad!

deszcz piasku, Mieszkańcy poczęli po
śpiesznie chronić się do domów, gdyż
piasek uniemożliwiał oddychanie. Jak

przypuszczają, chmur.y piaskowe idące
z południa, przedostały się prawdopo
dobnie z Afryki poprzez marze Śród
ziemne i spadły nad Słyrją.

ruje. -Podkreślają )e dźwięki najdumniejsi
pieśni polskiej — Hymnu Narodowego.

O Marszalku Piłsudskim mówi poseł Rom
Tomczak z Warszawy. Legionista, mówi z si
ca i każde jego s!owo, nabrzmiałe wzruszenie

zapada w serca słuchaczy. Mówi o testamem

Marszalka, który każdemu jedną Swoją w(
pozostawi!: aby, gdy stani-e do ostateczne

apelu, mógł powiedzieć, że swój egzamin z p:
cy dla państwa zda} bez zarzut,u.

,,A idą posępni, a biją im dzwony... N .

śmiertelne, pełne mocy słowa Stanisław
Wyspiańskiego brzmią wśród sali dźwięk
mi, które im przydał Wallek-Walewsl
,,Pogrzeb Kazimierza Wielkiego" śpiei
reprezentacyjny chór męski ,,Echo" p:
dyrekcją prof. Alfonsa Róslera.

Płomień znicza na scenie rzuca niesp
dziewane blaski na popiersie Wodza. I s!
wa pada,ją niespodziewanie, w ciszę ogroi
ną. Słowa piękne wiersza Zbierzchowski
go, pięknie wypowiedziane przez dyr. Wł
dysława Słomę.

I jeszcze marsz żałobny z symfonji ,,F,r
ca" ,Beethoyena. Mocno, mocno brzmi c

kiestra 62 p. p . Dyryguje por. S!anisls
Grabowski.

Akademja skończona. Akademja najbs
dziej udaną, którą Federacja Z. O. O. i Pt
ski Biały Krzyż złożyły ostatni hołd W
dzowi Narodu.

Ta akademja była Potrzebnym, koniec
nym akcentem w manifestac.jach bolesny:
uczuć Bydgoszczy. A teraz szare dni c

dziennej pracy. I w te.j szarzyźnie rozpłyń
się musi czerń żałobnych kirów.

łbakt

Biały Krzyż i byli wojskowi
oddali hołd pamięci Wodza Narodu.

Rozsloniła się kurtyna, ale mrok nie opuścił
sceny M.iędzy orłami i zielenią — Oa, które
mu by hołd oddać jeszcze raz, zebrała się Byd
goszcz. W mroku tonie też widownia Teatru

Miejskiego. Wszędzie czarno, gdzieniegdzie
tylko błyskają odznaczenia na mundurach ofi
cerskich.

Na scenie, pięknie udekorowanej przez p.
Hawryłkiewicza, porywisty płomień znicza rzuca

niespodziewane blaski na popiersie Wodza. Ci
sza. Jest nastrój, ten sam, żałobny, choć to już ,

13 dni minęło od chwili najstraszniejszej. .

Prezes Federacji Związków Obrońców Oj- i -

czyzny p. płk. rez . Zygmunt Sioda mówi o tem, 1

co nas zebrało tak licznie w tej sa!l i spowiło
w cień żałobną. Ból po stracie i konieczność

wykazan a woli wytrwania na posterunkach.
Przez tę akademję Polski Biały Krzyż chciał

podkreślić, że ,,składając najgłębszy hołd pamię
ci Wielkiego Wodza i Bohatera Narodu, ślubuje
nadal pracować w myśl Jego wskazań, niosąc
swą pomoc armji, która jest najsilniejszą pod
stawą niepodległości i siły naszej ojczyzny, a

którą On stworzył i ukochał ponad wszystko1.
A byli wojskowi, zrzeszeni pod sztandarami

Federacji, dali również wyraz, że służba ofiarna
dla państwa by’a, jest i będzie zawsze ich
pierwszym nrkazesn organizacyjnym,

i To ślubowanie wbija s;ę w pamięć, obowią-

powstaje na tle złej przemiany materji. Żądajcie bezpłatnych
broszur i stosujcie zioła CSDLSl(iMAZA H. NlEKOJEWSK!EeO.

Pełna tabela wygranych do IV. Klasy 32. Loterji Państwowej.
dlzieó egaĘg§EaiłesmlaB.

I ciągnienie
12 52 178 369 415 38 58.83 523 96

920 41 48 895 940 1270 389 823 25
2066 92 149 432 576 701 823 902
310049314436446199577185
809874039582134756361676
840 956 64 5286 475 582 603 55 83
728 954 59 6172 278 400 776 846 994
7182 232 708 929 33 8030 182 283
322 662 705 9341 85 728 46 853 925
61 10401 16 661 716 28 11005 46 548
755 967 12040 47 70 836 53 959 82
13010 58 179 235 58 339 52 76 526
754 925 46 54 14081 146 273 378 470
553 796 948 15117 97’527 609 60 90
799 843 16188 258 462 534 749 55
830 42 69 17348 517 660 63 953 18067
84 374 416 504 95 761 950 88 19138
526 782 870 910 52.

20043 65 132 63 299 464 526 658
81 816 65 902 21026 153 200 452 61
739 72 ROI 915 22088 140 61 79 396
415 512 84 694 770 98 852 23239 60
72342407485138535499933
24127 218 511 848 98 944 25198 201
47 65 338 95 561 622 900 26024 218
28 589 655 857 85 89 27208 33 358
4506036364737458235290518
28024 492 744 818 22 80 29079 483
544 62 68 617 P,!’i 30334 554 62 634
811 31052 149 312 480 904 60 77
32011 78 86 372 576 709 59 885 23031.
77 81 84 130 231 53 304 839 34051
364 86 417 563 832 35028. 17 529 614
76 739 51 925 78 36054 32.3 53 78
665 924 71 37075 178 242 312 460 61
74 524 74 836 907 38723 926 39149
441 525 40102 272 671 78 41055 130
274 76 91 310 640 759 42151 366 433
94 542 70 90 617 787 81.9 982 40301
63 219 24 35 586 771 950 44034 lól

83 340 645 49 52.
45007 171 494 523 664 86 858

46288 345 462 696 47111 211 334 450
555 620 894 909 48101 254 579 650
902 24 49140 62 301 54 537 57 846
729665006202413143153599
91 653 867 98 902 93 51123 204 65
454 566 682 797 908 91 52260 73 303
99 403 23 730 63 829 67 949 53167
508 664 720 22 852 94 918 54010 57
250 389 402 84 628 724 811 908
55034 38 73 432 45 524 960 56055
285440512607182985371905
57020 104 326 63 437 58050 185 445
625 87 771 815 17 915 59405 518 51
648 769 809 986 61249 452 678 774
939 62015 228 96 440 426 832 83 930
63083 259 316 78 510 62 731 813
64123 38 83 97 503 827 960 65156 68
2486779344719559877292821
759066566469584986303242
54 738 823 67052 154 621 732 82
68015 471 85 716 893 69076 591 728
809 62

70280 809 42 291 358 718 40 51
894 981 72267 96 72037 384 521 29
73072 79 163 99 419 43 57 712 821
74003 26 55 83 316 738 75142 375 685
783 96 828 42 50 59 76255 457 533
45 .719 77156 313 .417 30 75 518 665

863 78103 530 672 85 79278 354 62
50431498336471942

80050 500 812 55 81260 530 643
77 86 747 904 20 82095 113 205 339
56576068175384S4483002lż
196 342 81 410 922 73 84008 55 139
211 413 31 525 82 918 64 85011 30
5485799834859375887278
86001 04 173 206 510 688 864 87023
60 99 355 569 643 873 88073 106 579
606 822 24. 88 89087 352 88 289 439
570 889 903 77 90125 26 37 641 762
80 807 902 91219 413 76 591 616
92011 169 295 381 474 538 760 862 ,

93085 252 510 31 650 62 848 94090
189 499 665 999

95161 292 524 915 96038 165 227
379 537 905 97059 214 554 778 932
98249 447 52 55 74 551 758 877 961
99125 33 239 409 13 555 58 689 761
80 93 97.

10004386173200253232260,
480 799 804 923 41 101086 366 77
692 102106 51 68 279 303 10 31 59
542 65 724 70 98 951 60 103245 324
45 462 50381 82 977 104037 100 55 -

32534512 717718717392248’
105031 35 311 438 638 821 106187 ,

2151.23140499645711822994-
107011 16 95 198 353 530 52 785 811
55829001454891081846175195,
710 85 898 906 46 95 109083 136 228
819435140951566075749845953,
82

ił0125 577 802 24 793 111053 133

85 264 77 543 681 87 902 112125 213
578 95 621 849 915 18 113116 95 272
796 931 38 114046 97 337 407 73 583
716 87 807 115027 203 11 13 307 38
43 75 87 518 73 791 943 80 116050
276 341 463 82 836 117274 373 445
520 52 649 949 63 118027 240 314
524 802 119233 69 319 816 916 51

120096 386 437 514 83 637 725

121576 64] 78 85 122035 124 408 512 :

664 937 123141 227 354 412 39 630
792 903 80 124276 86 363 425 69
801 66 995 125294 98 643 723 29 98
126070 137 390 557- 704 876 127083
110 470 539 656 128074 208 63 383
426476377855129004201422841
651 57 865 905.

130013 1.77 442 648 55 800 10 14
27 131.074 236 114 42 82 471 653 760
65 132100 216 373 481. 688 95 901
11 133298 415 61 522 75 607 788 881
1341.68 212 323 453 89 513 72 630 43
58 773 891 135317 509 899 991 13601-2
416 34 41 42 650 708 985 91. 137089
359 564 723 911 138008 55 74 123
455 68 572 920 139247 60 492 549
709 35 905.

140123 46 283 94 349 90 472 815
42 939 141113 17 21 72 327 86 434
543 774 823 26 55 142140 76 300 926
143010 280 327 49 448 82 537 726 839
67 144080 104 80 244 306 426 521 630
82 825 145018 41 147 217 696 720 893 :

997 146017 105 214 84 334 52 456 512
665 97 810 934 147064 86 184 252 451
553 617 728 42 818 78 953 93 148045
49 87 168 732 149269 397 464 580
617 726 36 847 959

150345 467 553 704 63 802 930
131241 92 378 754 76 926 152239 539

646 49 718 97 987 153023 57 112 96
206 19 94 508 761 154045 107 202 345

78 553 61 94 604 91 155044 321 37

553 697 806 58 156274 484 594 741
817 157224 523 83 858 77 158071 279

87 448 94 550 654 94 900 77 159156
311 462 70 549 710 857

160072 347 86 487 91 521 99 792
885 969 161010 29 32 89 449 59 75 522

51 53 632 765 985 162015 59 119 68
207 354 587 163030 122 329 447 569

634 734 43 911 164076 318 79 93 4.26

590 634 165062 241 328 510 58 98 790
877 166255 85 392 414 51 513 76 678

936 83 167203 83 335 55 430 620 858

949 168004 93 148 553 638 712 40 894

169513 917
170202 387 91 419 75 690 706 7 45

915 171016 28 107 14 345 458 598 730

63 937 48 57 172291 306 618 72 961
173020 82 210 327 632 838 174285 325

84424865896107286493236
175016 351 84 461 574 774 954 176012

289 544 54 80 622 33 75 792 907 177001

19091239983214743376583817
910 53 178145 84 239 56 367 68 580
872 179031 257 503 860 902 f8U008 77

16320546581672977288233497

965 181206 497 669 720 51 182288 944
183307 78 556 68 610 17 762 817 32

917 184000 66 104 35 318 84 679 713

89

II clnnlenle
193 222 364 732 910 1294 867 972

21046552533042540139535894
3111 81 84 668 807 983 4055 95 200

41953624078674777981510949

52899025699495604322941121
702630186238414844152075605

8029 228 33 551 873 9073 406 24 641

71 711 831.

100113783130523434527394

562 93 710 914 11252 468 619 89 750

829 37 12211 418 25 515 656 738 68

847 13129 52 98 428 33 557 74 681 736

92 14029 77 103 70 249 465 530 42 808

15022 56 75 203 380 501 644 768 974
16032 823 32 985 17201 473 503 7 734

815 18092 203 28 86 310 60 419 541 92

793 876 943 19015 84 130 310 458 556

75 651 63 731 887 981
20317 613 751 897 21027 227 317

405 636 49 78 824 916 22483 598 682

850 57 59 23065 228 391 24089 186 208

16 318 401 657 715 87 99 25226 75 445

514 648 727 26062 79 760 855 81 27113

43 408 538 606 50 728 92 807 28154

244 321 32 58 535 84 857 29500 773

907 47

30028 122 257 384 93 427 64 515 19
23 608 31053 172 327 462 523 622 713

15 870 925 32043 258 434 750 51 800
33108 33 55 58 285 319 44 450 540 668

724 60 34070 330 477 35267 462 770

924354462973602818521047667

774 92 946 49 37023 53 122 215 600
808 51 38329 84 739 39064 309 25 69
402 505 645 790 866,

40073 271 402 59 573 670 407 11

25 44 800 937 41029 60 243 81 428 623
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33 271 568 932 53 65 91 44049 571 737
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817 48001 54 35 422 24 34 524 686
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822 9°5.
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678 775 813 961 170025 155 81 656

962 171250 55 59 399 403 5’-8 172171
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127 45 200 38 372 552 749 181039 12’

293 316 476 655 8-2 963 182184 85

423 975 183067 96 241 46 389 443 532

79 184353 475 96 544 55 59 732 72

849
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HI ciągnienie
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93 821 832 85094 111 82 278 433 76
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84 963
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90405659899557731815943

100066 219 50 64 418 49 560 632 8
722 848 101387 407 66 701 10 824 37
102212 42 96 351 72 630 937 84 103075
90 376 868 104077 188 401 703 9 89t
924 74 82 105109 204 20 54 456 529
763 810 91 106058 174 535 652 728 42
91 943 107424 649 807 23 924 10804
144 81 98 201 341 562 109060 29 139
243469549817399882486

110180 225 93 450 541 52 680 83
99 857 111158 242 424 574 623 28 760
999 112048 191 356 498 841 53 93 939
113219 79 326 817 47 95 911 63

114216 331 489 531 35 716 56
115067 175 207 456 525 116253 554
885 982 117059 113 258 421 62 515
23 791 848 118467 653 64 759 849
119193 252 694 956 120060 86 115
9930756165862700758608593
121067 248 84 775 872 122220 499
540 69 634 80 840 945 123003 12 72
266 668 816 124397 460 508 21 616
726 865 81 125048 302 412 560 74
626 899 126056 328 579 674 952
127098 214 324 40 44 756 830 92
128120 46 98 215 76 321 442 619 778
943 90 129091 360 555 667 855

130509 748 700 748 60 65 839 987
94 131073 78 454 552 58 608 77 851
62 132202 17 473 620 42 66 77 716
133058 112 88 323 34 98 644 717 985
134076 115 368 623 872 974 90
135035 98 139 275 994 136317 444
5W!"’655 967 137041 445 73 786 932
138080 147 207 456 573 721 862 928
79 139294 378 434 49 60 508 614 789
855 140010 41 67 187 216 313 487 97
736 78 866 940 141083 283 333 408
27 76 601 30 54 923 142149 206 50
60 557 647 793 994 143025 135 64
216 22 52 89 377 493 799 806 144077
148 253 346 539 79 784 851 965
145451 777 146400 582 - 617 34 73S
86 817 969 147011 183 528 39 612
813 956 148188 96 236 61 479 658
79 740 149056 84 89 108 272 75 92
974 93 15004 278 314 63 653 731
940 151010 76 151 227 45 97 372
535 59 676 721 43 152307 406 9 652

226 94 367 406 42 632 778 803 911
1065 153 62 702 948 2005 73 291 332
702 935 3016 323 450 805 900 5092
134 423 51 584 844 62 947 55 6020
109 87 227 358 506 672 837 923 7055
14023432284616857358479036
309082204025846057276881988
938904412024264851356472684
879 952 10024 579 742 49 62 67 804
215994278112176842252563579
732 12123 73 528 655 81 927 13056
123 357 409 76 514 712 896 14194 264
358 452 690 86 845 57 925 15206 472

1 816 16010 190 278 380 751 79 81?
170072134775770958658390859
61 18082 322 489 550 666 19246 473
75 352 853 20122 207 45 53 57 366
414 37 505 864 21028 187 242 586 866
22222336602294191 93 865 81
23051 281 490 91 561 703 97 883 9-4
972 24105 219 29 57 439 60 64 25095
200 58 612 715 35 71 26105 82 237
918 27084 176 383 84 401 14 67 602
427126681466931542813050443
79 568 76 994 29089 139 98 223 25 513
30 751 871 87 947

30011 61 143 265 376 478 80 555
801 69 78 31025 53 121 85 380 774
892 966 32089 286 521 711 883 33129
81 91 221 341 426 88 548 909 22 34055
239301984035057861887736848
79994351476740719305460927
707588165679833610822668450
62 534 99 779 37112 280 486 95 593
826 47 38386 936 39117 222 321 91 501
94 712 938 39 40027 100 259 322 27
54 915 41214 15 313 59 543 75 644
78290794200634101347099335
515 61 676 743 879 43024 237 383 446
34 73 690 823 936 44044 52 108 17
290 492 508 608 854 946 45222 437
46256 95 392 559 70 604 776 904 71
47041 175 598 605 757 48525 664 730
47 74 932 49020 95 167 263 309 559
87 603 800 92 50273 344 592 671 51015
167 77 387 522 56 752 52202 869 53071
233 59 94 342 407 565 705 968 5424-
371 693 705 21 55017 271 361 571 699
831 56052 177 239 73 413 820 59 57153
22944332584656244485794816
930 58166 430 549 786 59238 400 859
81

60177 365 421 511 645 91 826 914
61125 95 353 502 610 796 845 55 980
62235 405 623 24 833 50 927 80 631
506338415764300510725266186
65032 48 316 69 556 817 31 95 6630.)
407 22 48 90 801 67275 359 202 772
801 68064 67 400 567 642 69258 350
63589897989156385703163148
42 45 646 701 82 844 71065 103 45 324
323850683882869157219723859
436 40 89 876 938 84 73295 474 90 622
32467114252889741636741375
687 727 72 835 900 75205 30 349 730
870.

76181 371 413 526 31 52 691 701
64 91 856 963 77003 115 347 54 511

Tabela wybranych ftotferfi Puńsiwowej.
(Ciąg dalszy)

78 788 89 943 158018 64 80 236 353
407 544 75 673 766 842 154073 252
4545055474156616788597287
155375 474 94 568 622 721 60 943
53 61 156162 400 564 757 801 157003
8 22 29 291 312 408 798 158026 180
242 320 455 662 751 48 889 159144
220 86 323 87 506 752 814 947

160132 428 518 618 808 17 932 78
361172 247 49 300 26 71 664 720 845
989 162226 429 99 818 69 984
163035 53 108 645 782 164068 79 128
203813854028172394857
165032 87 326 605 25 26 710 50 977
166093 137 69 84 209 93 517 602 49
725 818 905 167220 394 421 531 764
811 23 951 61 94 168096 331 415 45
548 867 955 76 169049 136 663
170028 302 55 587 817 28 58 997
371044 94 187 233 67 465 695 172253
39343952941603275088590903
22 75 173029 206 94 506 669 902 60
99 912 72 74- 88 174123 25 242 82
536 813 87 175041 55 188 245 397
452 560 67 606 52 888 176089 96
184 335 22 470 638 897 936 177076
206 74 416 639 753 808 92 178012
39486469412573639754816
179011 21 42 213 500 692 766

180034 142 264 403 513 37 82 608
720 25 957 181062 92 234 363 464
85 511 15 182019 161 315 88 621
796 847 910 67 183186 89 408 96
568 77 733 833 184005 57 96 1.02 97
250323739847653775899871
968

!V ciągnienie
42 467 577 617 743 811 947 1338

420 547 991 2377 454 892 98 31.59
442 590 857 909 4061 201 30 383
417557601409133851272505178
98 436 64 541 715 843 6018 90 162
374 413 74 705 838 49 79 977 711.4
487 611 730 95 953 80 99 8000 157
?l 421 38 47 589 840 950 9027 166

76 97 312 1.7 625 704 10166 244 329
904115059629360693011083
249 95 511 12020 63 74 387 483 934
13511 54 697 984 14039 181 90 250
3237943397584896286596
822 15228 74 373 85 41.0 20 549 620
763 915 16089 268 90 321 26 404 96
594 810 22 28 78 171.96 460 782
18114 16 91 210 88 465 67 631 800
89 915 37 1.91.39 442 87 602

20098 170 79 483 92 652 848 976
21136 78 493 563 650 789 948 54
22073 269 585 85 635 855 90 973
23080 256 352 579 600 706 834 24138
242 455 98 529 79 731 56 68 25127
280 785 90 853 91 26076 259 93 330
439 560 80 621 27143 97 367 646 708
821 947 84 28087 182 308 53 423
544 704 310 17 29026 56 103 99 211
567 664 78 709 60 88 800 30147 317
465 574 670 95 711 816 46 953 31084
272 461 746 32515 771 953 33004 97

60 260 397 472 811. 987 34342 535
765 35016 75 214 55 353 533

880 36004 46 187 259 303 542 661
89752902837132529732459573
880 954 38086 183 350 77 684 701
79 831 39225 370 609 53 893

40066 194 466 68 752 902 30 90
41015 61 63 103 327 64 564 663 708
938554200256592025667466
6984969850168874695257
43086 228 311 53 404 576 623 62 795
959 44241 68 383 586 94 655 815 51
993 45172 94 401 519 613 785 843
46348 -404 597 784 808 81 82 47004
606 35 73 767 ^8029 52 318 489 528
67 658 994 49248 343 79 571 750 81
906 50073 173 232 431 519 51 54 822
942 51132 412 15 51.4 720 71 905
52275 300 541 653 992 53172 439 43
68 520 600 820 42 54005 207 38 87
330 523 33 759 981 55082 83 94 140
41 393 4.26 683 723 908 87 56016
170 334 95 93 651 855 971 57226 398

475 707 31 Si 871 905 58087 170
37748850875636828038S9
59282 515 93 612 24 790 884 902

60340 475 528 96 621 68 777 842
53 70 86 970 61072 137 94 217 363
99 403 723 67 62 229 364 958 63302
53 428 64 874 64058 76 305 605 742
651111937862089632942460
807 987 94 661.63 324 417 589 97
842 43 67027 94 241 449 719 68 825
950 87 99 68044 109 27 216 906 85
69131 89 408 563 610 85 857 70077
87 1.82 515 736 75 814 933 71087
1282164941555987679694262
720001195231357628253881
73085112194120032774491
74050 72 564 971 75043 353 621 73
706609780329977

76045 450 -93 668 854 976 92 77057
188 238 42 404 625 719 52 891 78186
233 41.1 794 923 79034 92 177 215 39
445 77 505 30 666 753 80082 516 694
791 906 74 71113 59 408 39 82003 68
136 408 648 51 77 90 737 931 83029
173 376 559 65 635 780 84011 436 66
97 505 753 933 55 85123 35 233 436
601 11 92 86154 389 509 95 690 975
87082 382 88005 182 248 540 731
89021 28 58 112 309 445 507 613 905
49 90101 48 85 508 627 799 91060
72 118 19 473 788 91 800 92073 260
367 498 598 653 903 93137 268 91
3124005202156698464073357
69 878 900 94206 485 532 760 71
960 78 95102 40 52 238 373 471 72
82 538 96053 161 264 325 436 569
960 97216 321. 840 55 946 80 98043
1672303788148063870419 24
899 99064 162 218 56 91 377 92 431
641 95 100392 442 87 538 614 918
64 101.074 293 525 662 700 102179
267 90 373 459 741 874 970 .103169
201 35 337 89 466 550 753 71 840"
63 997 104060 224 549 754 820 105049
12725930064165050672633702
819 66 920 59 106016 90 96 218 73
97 374 92 559 767 987 107038 100
270 317 43 437 500 645 85 832 920
108986 317 41.7 20 802 84 109622

110011 99 175 248 71 857 712 35

865 95 932 77 98 111007 110 83 284

466 82 643 65 71 759 112558 679 841
113078 133 288 482 619 891 114025
114 291 359 665 729 38 893 115068
137 280 618 79 938 116013 192 208
618734644766371488822 84
117068 230 44 487 699 701 29 50
817 930 118153 207 15 329 79 682
801 31 39 53 119041 607 703 990 96
120092 134 52 320 41 533 632 705
88 974 121041 92 139 276 631 43
894 930 38 72 122110 650 707 828 63
924 123431 635 95 695 722 46 90
124067 201 370 94 432 518 79 891-
125047 413 558 722 815 126021 286
641 57 701 28 127005 147 279 417 642
92 978 128030 138 248 493 576 668
839 129053 312 457 911 71 92 130005
72 186 435 534 702 924 37 46 131043
293 585 848 132201 26 45 308 17 93
96 547 653 708 845 979 99 133332 631
863 134210 27 377 436 542 97 717 99
8425895952135117202067 18
714 35 835 136021 129 93 531 87 96
TOS 51 78 137592 617 743 854 86 997
138087 156 452 624 40 727 893 965
139025 302 477 841 928 59

140449 65 550 90 621 79 904 141087
134 226 404 90 536 700 843 929 91
142193 96 254 59 510 683 704 72
813 944 143227 326 75 465 71 566 650
882 921 47 144071 155 312 35 54 424
762 860 73 953 87 92 145178 399 495
677 862 146044 79 121 500 67 660
147062 116 51 277 419 520 710 847
947 54 148165 204 38 458 562 149016
278 476 599 737 845 49 928 150372
465 550 850 914 56 151311 48 63 65
499 599 920 89 152097 287 468 533
804 908 1.53380 449 99 648 81 746
816 23 154037 143 231 377 430 601
779 945 155016 343 408 528 SO 657
751 830 921 156623 33 82 157485 679
95 725 873 158021 120 24 66 227 66
333 38 95 511 819 39 937 89 159200
3398445185536688798 1
160082 123 419 879 161085 135 253
360 406 639 802 19 71 996 162184 292
431 162 183 292 431 34 88 573 697
711 94 163300 537 859 995 164107 80
212 22 64 85 411 558 68 923 165070
861518422537569882996 978
166256 420 23 634 167003 128 71
99 267 335 441 .554 73 630 741 806
54 72 168004 99 244 341 471 579 97
824 169393 421 29 544 84 835 924 41
170000 232 58 334 407 11 37 606
40 720 47 802 954 86 171002 35 197
2703954745237209204856 94
172174 339 48 61. 423 756 91 173014
44 28S -386 498 609 817 47 956 174023
561 657 872 1.75043 89 129 322 54
92 493 597 993 176091 140 86 220

4649715646063051822926
177024 81 106 287 315 432 52 606
21 79 178021 154 269 397 576 98
947 1.29113 455 826 969 180053 235
82 484 932 71 1.81974 182299 416 Jrf
515 64 74 639 56 756 183019 562 91
652 86 721 828 961 88 184337 75 405
55186622328286790472
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zawitał już dwukrotnie (na Nr. Nr. 61.415 i 72.450). 8097

Znowu o!oSki radjowe.
Jedna z zagranicznych, nie rozpoznanych bli

żej stacyj radjowych rozgłosiła wczoraj po po
łudniu wiadomość o śmierci gen, Józefa Hallera,
Wiadomość ta, podobnie jak wiele innych, o-

kazała się fałszywą, Dzisiaj rano doniesiono
nam bowiem z Poznania ze szpitala Przemie
nienia Pańskiego, że generał powraca już do
zdrowia, o czem niniejszem komunikujemy na

liczne telefoniczne zapytania ze strony Haller
czyków.

Nieprawdą jest również, że placówka byd

goska usunęła się od udziału w uroczystościach
żałobnych ku czci śp. Marszałka Piłsudskiego;
przeciwnie — umundurowany oddział ,,błękit
nej armji", prowadzony przez prezesa Włady
sława Nowaka, szedł na czele więszej grupy
miejscowych stowarzyszeń.

X Mfc%gcta toggoganystBiP.
R. P , z r. 1914-19 koło Bydgoszcz, Zebranie

Poniedziałek, 27 maja,
Godz. 19,00: Związek Weteranów Powstań Nar.

zarzą.du w sekretarjacie przy ul. Marszałka
Focha 39.

Godz. 19,30: ,,Dzwon". Zebranie zarządu w

szkole im. Św. Trójcy, ul. Kordeckiego. Po
zebraniu lekcja śpiewu i przyjmowanie no
wych członków.

Wtorek, 28 maja.
Godz. 19,00; Związek właścicieli małych nieru

chomości Szwederowo. Zebranie plenarne w

sali p, Kołodzieja, ul. Ugory 48.
Godz. 19,30: Oddział powiat. Związku Powst,

i Woj. O. K . VBI . Zebranie zarządu w biu
rze zarządu, ul. Nakielska 2. Obecność pre
zesów wszystkich placówek konieczna,

ąt
Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. Ple

narne zebranie odbędzie się w poniedziałek,
dnia 27. bm. o godz. 20 na przystani BTW. Na

porządku obrad bardzo ważne sprawy (spływ
naokoło Berlina, międzynarodowe regaty w

Gdańsku i Bydgoszczy). Przybycie wszystkich
członków konieczne.

K, S. M . ,,Gwiazda", Zebranie zarządu w

poniedziałek 27 bm. po majowem nabożeństwie
w salce parafjalnej.

Bank Polski płacił w dniu 27. 5 . 1335 za:

dolary amerykańskie 5,27
funty szterlingów 26,—
fra;nk:i szwajcarskie 171,31
franki francuskie 34,88^2
floreny holenderskie 357,75

Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komor
nik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewiru VI, Józef
Szubartowski, mający kancelarię w Bydgoszczy, ulica

Zduny 13, na podstawie art. 602 k. p. c. podaje do pu
blicznej wiadomości, że dnia 39 maja br. o godz. 9 .30
w Bydgoszczy, ul. Dworcowa w firmie C. Martwi§
odbędzie się 2-ga licytacja ruchomości, składających się
z 94 kg. cyny, 25 kg. plomb i 80 kg. ołowiu, oszacowa
nych na łączną sumę zł 564,50. Ruchomości można oglądać
w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 10 maja 1935 r.

9450) Komornik (—) J. Szubartowski.

Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Ko
mornik Sądu Grodzkiego w Chełmnie II. rewiru,
Alojz,y Bartosiński, mający kancelarję w Chełmnie,
Rynek nr. 3, na podstawi’e art. 602 k. p, e. podaje
do publicznej wiadomości, że dnia 31 maja 1935 r.

o godz. 9 w Trzebskiem Polu, odbędzie się I-sza
licytacja ruchomości należ, do Stefana Sowińskiego
składających się z 10 sztuk macior, garnituru młoc
karni parowej, §ratownika, sieczkarni, żniwiarek, ko
siarki, siewników, wozów roboczych, opielaezy, płu
gów, bron, wałów, kultywatorow, grabi konnych,
półszorów roboczych ,i wyjazdo,wych, narzędzi ko
walskich, powozów wyjazdowych i innych maszyn
i narzędzi rolniczych. Ruchomości można oglądać
w dniu licytacji w miejscu i w czasie wyżej ozna
czonym. Zbiórka reflektantów w majętności Trzeb-
skie Pole. 9468)
Chełmno, dnia 25. 5 .1935. Kom. (-) A. BartosińskP

Wielka licytacja dobrowolna.
Dnia 3 czerwca 1935 r. od godz. 10-tej i dni

następne sprzedawać będę w Szubinie Wsi w pa
łacu, najwięcej dającemu za natychmiastową zapłatą:

większą ilość mebli, dywanów, kryształów,
obrazów, firan, różnych platerów i wiele

innych w dobrym stanie utrzymanych rzeczy.
Przedmioty podlegające sprzedaży można oglą

dać w dniach licytacji, w miejscu sprzedaży i w czasie

wyże,j oznaczonym. (9469
(-) Fr. Woźniak. Kom. Sądu Grodzkiego w Szubinie.

Ogłoszenie. W tutejszym rejestrze handlowym
dział B. pod Nr. 267 wpisano dzisiaj przy firmie:
Bydgoski Dom Towarowy, Spółka z ograniczoną
poręką, że firma obecnie brzmi: Bydgoski
Dom Towarowy, Spółka z ograniczoną odpo
wiedzialnością, że podwyższono kapitał zakładowy
do kwoty 50.000 zł że uchwałą nadzwyczajnego zgro
madzenia spólników z dnia 2 listopada 1934 r. zmie
niono § 5 umowy spółkowej oraz zastąpiono słowo
,,poręka" słowem ,,odpowiedzialność", słowo ,,zawia
dowca" słowem ,,członek zarządu", słowo ,,zebranie"
słowem ,,zgromadzenie", oraz słowo ,,towarzystwo"
słowem ,,spółka". (9471

E POSwT
WOLNI

Od1.6.
lub później potrzebna nia
nia do dwojga dzieci. Si
ły pierwszorzędne, zdro
we, dzielne, z dobra prak
tyką, znające wszystkie pra-
ceprzy małychdzieciach mo
gą piśmiennie zgłosić się z

podaniem warunków,
świadectw pod adresem
Dr. Kurpisz, Szubin. (9455

Dziewczyna (5134
z dobrem gotowaniem po
trzebna zaraz. Cieszkow
skiego 1-6 od 12-2,30.

Młody
czeladnik szewski potrze
bny. Kujawska 62-3.(9458

Wfi?rszgKfj

,,Dziennik Bydgoski?4 można na
bywać odtąd stale w kioskach r.a

Głównym Dworcu w Warszawie.

Bydgoszcz, dnia 18 kwietnia 1935 r.

Sąd Rejestrowy,,

jgfSSiTfl

Wyjątkowa
okazja. Sprzedam kilka
bardzo pięknych perskich
dywanów i mostków za

gotówkę. Zgłoszenia do
Administracji pod ,Dy
wany1. (9170

Poszukują
posady na przychodnie z

dobrem gotowaniem. Zgł.
pod ,Skromne wymaga
nie’. (9463

Uczennice
do kuchni przyjmie Ka
wiarnia Zacisze. (5130

Fryzjer (9473
damsko - męski z kartą
rzemieślniczą i fryzjerka
zaraz. Oferty ,,Zaraz".

Ekspedient
lub ekspedjentka do kon
fekcji. Długa 3. (9467

Fryzjerka
dobra siła potrzebna.
Garbary 30. (9472

jEW POKOJBW
i r%kik wolne JyJgj MIESZKANIA

Pokój (9452
umebl. skromnie tanio
dla rob. utrzym. lub bez.
Bajda, Stawowa 17, m. 2 .

Mieszkanie
komfortowe, 5 pokojowe,
przy ul. 20 stycznia, od
1 lipca do wynajęcia, cena

zł 110. Zgłoszenia Feliks
Fryc, Dworcowa 57, w

składzie. (5137

Poszukują
kupna lepszego domu

czynszowego, w dobrym
utrzymaniu, przy natych
miastowej wpłacie conaj-
mniej 25000 zł. Oferty do
Dziennika Bydgoskiego
pod ,X. P. 125". (9460

Mieszkanie
letniskowe, 3 pokojowe
kuchnia, przy przystanku
tramwajowym. Nakielska
nr. 91. (5131

Figury
Pomniki

Nagrobki
Wodotryski

Wazony
Ornamenty

architektoniczne

oraz (9121
wszelkie roboty kościelne

wykonuje
Zakład rzeźhiarskn-ksnłiBniarski
Sfr. ’ffsria^toater

artysta rzeźbiarz

Bydgoszcz, Dworcowa 94
z granitu, marmuru, piaskowea,
k amienia sztucznego (Terrazzo)

drzewa, stiuku itp.

Poszukują
motoru ropowego z śru
bą do motorówki, o sile
w zwyż 20 koni dwu tak
towy, pożądany mały roz
miar, używany dobrym
stanie. Oferty agentiira
Dziennika Bydg. Gdynia
,Motor”. (9456

MIESZKAŃ1AWg

Wdową
po urzędniku szuka 3 po
koje kuchnię śródmieściu,
2 miesiące zgóry. Długa
nr. 56, m. 3. (9462

Wykonanie solidne --

ceny konkurencyjne.

Czytajcie DzieanifeBjiigosŁi!



^DZIENNIK BYDGOSKI", ’wtore’k, dnia 28 majaTOoaP. Nr. 123.

Franciszek Sśwczyński
in2ęfnier budowngoy

Po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony św. Sakramentami, zmarł dnia 26 go
maja 1935 r., przeżywszy lat 67.

Msza św. za spokój duszy ś. p. Zmarłego odbędzie się we wtorek, dnia 28 maja
o godzinie 8.30 w kościele Serca Jezusowego. Eksportacja zwłok z domu żałoby przy
ulicy Gdańskiej 67 tegoż dnia o godzinie 14,30. Złożenie zwłok do grobu rodzinnego
w Warszawie dnia 29 maja br.

O smutnych tyeh obrzędach zawiadamia w ciężkim smutku pogrążona

Rodzino.
Bydgoszcz, dnia 27 maja 1935 r.

Dobra okazja!
Dnia 6 czerwca 1935 r. o godz. 10-tej i 11.30

przed poł. odbędą się w Sądzie Grodzkim w Więc
borku dwie licytacje nieruchomości położo
nych w Więcborku przy ul. Okolica i Hallera.

I. Nieruchomość składa się z budynku mieszkalnego,
podwórza, ogrodu dużego, kuźni, chlewa i szopy. Bu
dynki są w dobrym stanie. Cena wywoławcza zł 7,987,50.

II. Nieruchomość składa się z domu mieszkalnego
z składem, dobudowy domu mieszkalnego, oficyny,
szopy, domu mieszkalnego tylnego, podwórza i ogrodu-
Cena wywoławcza zł 18.825,— . Dom położony przy naj
ruchliwszej ulicy.

Bliższych informacyj udziela: (9457

Komunalna Kasa Oszczędności
powiatu sępoleńskiego w Sępolnie

Oddział w Więcborku.

Meble
gwarancyjnie wykonane
po cenach konkurencyj

nych poleca (8173

Fabryka mebli

Wraży PaWki
Wełniany Rynek 9

dawniej Górecki.

Rumianek
bez łodyg, suchy towar

apteczny kupuje w każdej
ilości (9454

H. Borkowski
hurtownia drogeryjna

Gdańsk (Danzig).

. czółenka białe.

Uałil chrom li

rrt^jfdpółbut
brąz, chrom

-1 jonx/ofef dcDTijfcL

tuiotnliuka. da/ruka ff
półfraru;. obcasjfifO

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze
słowo 15 groszy, 5 cyfr = jedno słowo
i, w, z, a = każde stanowi jedno słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 °/0 drciej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

Din posiukn]ąeyek toiidy SO’( , tniiki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.
Omyłki, kióre zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia
nie zobowiązują Administracji do bezpłatnego powtórzenia

ogłoszenia, ani do zwrotu pieniędzy.

1EEE31

Gospodarstwo
miejscowość Stawki, 28
mórg średniej gIeby,
obszerne zabudowania,
mieszkanie dla dwóch
rodzin, 40 min. od Torunia
20 min. od Torunia Przed
mieście, korzystnie sprze
dam. Nadaje się na ogro
dnictwo względnie dla u-

rzędnika, ponieważ ziemię
można przedzierżawić.
Meyer, Stawki, poczta
Toruń II. (9352

Sprzedam
mój dobrze zaprowadzony
interes pantofli drewnia
nych z powodu zmian.
Cena podług ugody. B.
Kraski, Działdowo, Pomo
rze. (9382

Wiklinę
koszykarską okonowaną,
jednoroczną korzystnie
odda Fa. Fr. Schreiber,
Fordon. (5136

Maszynę
do pisania, roczna gwa
rancja, zł 85. Plac Weys
senhoffa 3, m. 4. (9464

Repertuar lin Miskich:
ADRIA: ,Pościg za cie

niem".

APOLLO: ,Casanowa" i

nadprogram.
BAŁTYK: ,Szmuglerzy

amerykańscy" i ,Rinal-
KRISTAL: ,Kobieta pa

mięta" z Claudette Col-
bert.

MARYSIEŃKA: ,I cóż

dalej szary człowieku11?
i,Comójmążrobiw
nocy?", premjera.

REWJA: ,Dziewczyna na

rozkaz" i ,Braterstwo
ludów". Na scenie Oleś
Olesławski.

Maszyna (9465
do szycia tanio. Pomor
ska 22. podw. prawo.

Powózka
na sprzedaż. Hetmańska
nr. 25. (5138

Plac
budowlany na sprzedaż.
Kujawska 104. (9384

Syplalka
nowa, dębowa 250, sto
ły polerowane 20. 3 Ma
ja 6, stolarnia, (9435

Jadalka
angielska, radjo czwórka
bateryjne tanio. Semina
ryjna 4-6. (9432

R KURWA 8
Kupię

dom w Bydgoszczy, wpła
ta do 25 000 zł. Pośre
dnicy wykluczeni. Zgło
szenia pod ,Dom” filja
Dziennika. (5000

Skub!arkę
(Zupfmasehine) kupię.
Oferty Dziennik Bydgo
ski pod ,P. P.” (9153

Plac
300-500 m2 przy ulicy
skanalizowanej kupię. To
ruńska 24. (944?

Pierwszorzędne
lekcje gry na fortepianie,
przygotowuję do konser
wato"rjum. Hetmańska 5,
m. 5, wejście na prawo.

(21186)

8BI
Krawca

poszukuję. Wełniany Ry
nek 8-7. (9442

Podróżujących
zastępców, tylko dziel
nych sprzedawców, któ
rzy się mogą wykazać
dobremi świadectwami do

sprzedaży bardzo pokup-
nego artykułu, za pensją
i prowizją, zarobek do
1000 zł miesięcznie mo
żliwy, poszukuję. Zgło
szenia z odpisem świa
dectw i życiorysem pod
,R 1000”. Znajomość języ
ka polskiego i niemieckie
go wymagana w słowie i
piśmie. (9453

Chemlczarki
zdolne, potrzebne na se
zon. Zgłoszenia Hel, ul.

Wiejska 89, Pralnia Higie
na. (9212

Stolarz
potrzebny. 3 Maja 7. (9439

Służąca (9446
potrzebna. Lubelska 40. ;

Dziewczyna (5135
do posyłek potrzebna.
,Wuj Tom”, Gdańska.

Dziewczyna
samodziel. gotowaniem.
Zgłoszenia: Jagiellońska
nr. 12, m. 3. (9461

Kucharka
z kuchnią warszawską
zgłosi się Gdańska 17,
adwokat, od 3-4. (5144

Fryzjer
męsko-damski, dobra si
ła potrzebny. Kirski,
Gdańska 16. (5132

Służąca
z gotowaniem, może się
zgłosić. Gdańska 146.(5145

Praktykantka
biurowa potrzebna. Gdań
ska 33/9. (5120

Dobrą
krawcową przyjmę. Dłu
ga 18. (9444

IJJ^o’sa’d"y"WSkPoazuKUjĄjyS

Korespondentka
rutynowana, polski, fran
cuski, niemiecki perfekt,
pisząca biegle maszyna,
przyjmie posadę Oferty
Dziennik Bydgoski ,Ko
respondentka”. (9438

^yPZIERŻAWY^I
Oberżę

w kościelnej wiosce, wy
dzierżawię. Dokładne of.
do Dz. B. pod ,,3000". (9372

Poszukuję (9012
zaraz dobrze zaprowadzoną
piekarnię w dzierżawę.
Chętnie w Poznańskiem.

Oferty pod .1003” Dz. Bydg.

Młyn
poszukuję za gotówkę, 1
silnik Dieselaalbo na gaz
ssący 50 KM. Oferty filja
Dziennika ,Młyn”. (5139

Letnisko
nad Brdą, majętność Zim-

newody, Bydgoszcz, To
ruńska 147, oddaje pokoje
niemeblowane, bez utrzy
mania. Wszelkie produkty
na miejscu. (9422

Pokój
uftiebl. z kuchnią. Kanało
wa2,m.6. (9819

Pokój (5129
umeblowany z osobneni

wejściem do wydzierża
wienia. Dworcowa 98, I p.

Pokój
umeblowany, wolny. Ko
ściuszki 4-4. (5140

umebl.
m. 5.

Pokój
Kościuszki 18,

(5128

MIESZKANIA
WOLMC .

W BYDGOfZCZY

Cena w tej rubryce 1 wiersg 50 gr.

1 pokojowe:
kuchnią. Śniadeckich 13/1.

1 i 2 pokojowe
kuch. JanaKazimierza 8/la

2 pokojowe:
kuchnią. Śniadeckich 39/l.

3 pokojowe:
kuchnia. Piotra Skargi 14.

W. Bartodzieje, Polanka 5

parter,

5 pokojowe:
odremont. Nakielska 42.

Świętojańska 21/9.

9-cio pokojowe
mieszkanie na letnisko do

wydzierżawienia. Zgłosze
nia w biurze Ordynacji
Ostromecko, telefon For
don 1. (9445

3 pokoje
kuchnia tanio do wynaję
cia. Konopna 15. (9443

5 pokojowe
mieszkanie komfortowe
we willi, wolne od czerw
ca. Wiadomość, Gdańska
17, adwokat. (5143

Nowoczesne
urządzenia wodolecznicze,
inhalatorjum solankowe,
emanatorjum radowe, ką
piele borowinowe, kwasó-

węglowe posiada Inowro
cław Zdrój. Reumatyzm,
artretyzm, choroby prze
miany materji, kobiece,
dzieci, nerwowe, serca,
porażenia. Kuracje ryczał
towe. Informuje Zarząd
Zdrojowiska. (8566

Restauracja
A. Deja, Dworcowa 71 wy
daje obiady, kolacje z 3
dań po 70 gr. (9135

Kto (9433
wskaże złoczyńcę, który
połamał drzewa owocowe,

otrzyma wynagrodzenie.
Fr. Rogalski, Niemcz.

KŁOPOTY DZIECKA.

— Miajnushi, czy on też mus-i codziiemnie

myć uszy? ,

Wspólnika
na polowanie rogaczy
szukam. WiadomośćDzien-
nik. (9448

Skradziono
z mieszkania 2 szt. mate
rjału męskiego a 3 mtr.

(siwy i czarny w deseń!.
Ostrzegam przed kupnem
takowego. W razie podej
rzanym proszę donieść.
W. Nowakowa, Jackow
skiego 4. ( 9200

gfzeuBY a
Unieważniam

zgubione świadectwo nau
ki. Tapicer Klawczyński,
Hetmańska 2. (9437

Zaginał
pies (jamnik żółty), oddać
za wynagrodzeniem. Far
na2,m,2. (9449

Kslężkę (5146
wojskową! Bronisław
Kleemann unieważniam.

Ceny ogłoszeń. ,25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zł.
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 20°/0 zniżki.
Większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych, 50 % drożej jak w zwykłem dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tyin samym tekście udziela się rabata
Prz’y konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25% dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z. zastrzeżeniem miejsca o 20% drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. — Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K . O . 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. -Za redakcję odpowiedzialny: Stanisław No wakowski.w Bydgoszczy; zadział gdyński: Mieczysław Mistat w Gdyni,


